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I RINKIMUOSE LABAI SUSMUKO 
ET DĖLTO DIDELIO NUSIMINIMO NERODO

Liberalai IrgiTurtingujiJ 
Klases Reikalų Gynėjai ir 

Gan Dideli Karo Šalininkai

Ukrainų Darbininkų Namas Atlieka 
Labai Didelį Kultūrinį Darbą, Nurodo

Žymūs Kunigai ir Visuomenininkai
OTTAWA, Kovo 28. — Pra-j MANOMA, KAD MANION 

ėjusieji parlamento rinkimai dž-, BUS IŠMESTAS IŠ PAR- 
davė tautininkams (konservati- TIJOS VADOVYBES 
vams) nepaprastai didelį smūgį. 
Jie tikėjosi, kad Kanados, 
žmonės tikrai ant jų "tautinės 
valdžios” meškerės užsikabins, 
bet išėjo kaip tik priešingai. Jie 
pravedė vos 28 atstovus, palygi­
nus su liberalų 178 atstovais. 
Kas svarbiausia, tai kad jų va­
das Dr. Manion nepraėjo. Ir ta 
maža grupė liko be vado.

Tiesa, kareivių balsai, kurie 
dar nepriskaityti, gali nekuriuos 
atstovus dar pakeisti, bet tokių 
yra labai mažai. Tik keliose vie­
tose liberalų ir tautininkų kandi­
datų balsų skaičius labai arti­
mas. Daugumoje vietų kareivių 
balsų skaičius padėties nepakeis.

Pagal iki šiam laikui gautus 
davinius, naujame parlamente 
įiis:

Liberalų

OTTAWA, Kovo 28.—Kadan- 
! gi konservativų vadas Dr. Ma­
nion neišrinktas, konservativų 
atstovų grupė iš 38 neturi vaao.

Yra manoma, kad bus išrink­
tas vadas iš tos grupės, kas pri­
ves prie Maniono išmetimo iš 
partijos vadovybės.

Anais metais per Ontarijos 
seimelio rinkimus nepraėjo 
George Drew, Ontarijos konser­
vativų vadas," bet vėliau buvo 
duota jam proga vienam atsto­
vui mirus. Hepburnas savo šali­
ninko visai nestatė.

SUOMIJOJ SUDARYTAS 
NAUJAS KABINETAS

HELSINKIS, Kovo 28.—Vakar 
įvyko Suomijos ministerių kabi- 

’ neto perorganizavimas. Karo 
metu sudarytas kabinetas rezig- 

j navo, o jo vieton buvo sudarytas 
i naujas.

Ministerių pirmininku palieka 
j Risto Ryti. Užsienio reikalų mi- 
I nisteriu bus J. Witting. Apsigy- 
i nimo ministerių — general majo- 
t ras Karl Rudolf Walden, pasi­
rašęs po taikos sutartimi.

j Naujas kabinetas vadinamas 
koaliciniu kabinetu.

S.S.R.S Oro Laivyno 
Stiprus ir Sėkmingas

Tur būt ir busMontrealo miesto majoras Cami 
llien Houde per didįjį penktadie-1 liko del 
nį mazgojo Montrealo beturčių 
kojas, pamėgdžiodamas Kristų.
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Natijos Demokratijos .... 
Progresyvių Liberalų .... 
Nepriklausomų Liberalų 
Apvienytų Reformistų 
Neprigulmingųjų ......

Vienybės ......................
Trijų vietų rezultatai dar 

aiškūs. Vienoj vietoj rinkimai 
atidėti.

Taigi, praėjusieji rinkimai tau­
tininkams buvo labai nekokie. 
Tačiau jie del to nenusimena. Jie

STOCKHOLM, Švedija. — At-1 
vykęs čia iš Suomijos James 
Aldridge, New Yorko Times ko- i 
respondentas, rašo, kaip Sovietų 
oro laivynas veikė sėkmingai ka­
re prieš Helsinkio Suomiją; sa­
ko, geri lėktuvai ir išlavinti la­
kūnai parodė stiprybę raudonojo 
laivyno.

"Abelnai šie lėktuvai sėkmin­
gai bombardavo,” rašo kores­
pondentas Aldridge. Iš pradžios 
jie numesdavo padegančias bom­
bas į Helsinkio suomių pozicijas. 
Tos bombos, keturių tūkstančių

šiaip jis 
gųjų reikalus. 
--- --------- L-----

at­
neš 

gina turtin-

Sustreikavo 200 Metalo 
Industrijos Darbininku

OSHAWA, Kovo 28. — Vakar 
ryte, Malleable Iron kompanijos 
dirbtuvėse dirbusieji virš 200’įFrancija Nusigando Konsulo *******i 

Telegramos, Juokias Maskva
MASKVA, Kovo 28. — So-1 sveikinant Staliną, Sovietų val- 

vietų Sąjungos valdžia su pajuo-. džia ir jos šalies piliečiai turi 
------------ —,J’:— skanaus juoko.

Francijos ambasadorius, Paul
■ E. Naggiar, apleido Maskvą jau 
i apie mėnuo atgal. Jis susirgęs.

žino, kad liberalų valdžia nėra!laipsnių karSčio- sudegindavo 
kokia socialistinė valdžia, o gry-1 Priešo punktą" kad ir xte» Jau 
nai kapitalistinė, taipgi griežtai; negalėdavo suomių pnešorlaivy- 
nusistačiusi už karą. Viskas, ką: 
jie pralaimėjo, tai valdišką lovį. 
Prie to, jų prestyžas labai nu­
kentėjo. Bet jų prestyžas buvo 
nupuolęs daug seniau. Jį nupul- 
dė dar Beneto režimas.

| nės kanuolės veikti. Paskui, pa- 
1 prastai naktį sovietiniai lėktu­

vai bombomis užbaigdavo darbą.
Be kitko, raudonieji lakūnai 

vartojo naują saviškį išradimą,
; kur viename metaliniame cilin- j J.o liepsną šiaurvakarinę Euro 
j deryje sudėta 100 ar daugiau pa- j pą.” gia paduotą konsulo pareis- 

Darbininkams, žinoma, libera- degančių bombų. Numetus cilin-1 kimą Francijos valdžia laiko pa­
lų laimėjimas nieko nauja neža- derį. jis sprogsta ir bombos pla- čia svarbiausia priežastimi del 
da. Liberalams stovint už karo čiai aplinkui išlaksto. 1 - - - - ----------
tęsimą, darbininkai gali tikėtis 
daug ir didelių sunkumų.

“Sovietų orlaivininkai yra ga­
būs lakūnai, be jokio klausimo. 
Jie aukštai moksliškai išlavinti

ka priėmė Francijos valdžios 
reikalavimą, kad būtų atšauktas j 
iš Paryžiaus SSRS konsulas Ja­
kob Suritz.

Sovietų valdžia ir laikraščiai; 
skelbia, kad Francijos valdžia - 
nusigando SSRS konsulo tele-' Raudona žvaigždė 
gramos, siųstos Stalinui sąryšy ^alba prieš imperialistus beple-. 
su Sovietų-Suomių taika. Jie 
persigandę konsulo išreikšto pa­
sitenkinimo, kad “Britanijos- 
Francijos karo kurstytojams ne­
pavyko jų planai įtraukti į ka-

pareikalavimo, kad SSRS konsu­
las apleistų Paryžių.

Iš tokio Francijos valdžios

laudami 10 nuošimčių algų pa­
kėlimo. Streikas apėmė visus to­
je dirbtuvėje dirbusius darbi­
ninkus. Streikan išvedė ir jį va­
dovauja Steel Workers Orga­
nizing Committee (CIO) uni­
jos lokalas Nr. 1817.

Streikas prasidėjo po to, kaip 
kompanija po kelių mėnesių de­
rybų su unija nutraukė derybas.

Darbininkai gerai organizuoti 
ir vieningai išėjo. Nors skebų

Raudonosios armijos organas j tuo tarpu nėra, bet kad jų ir ne­
griežtai l būtų, tai unija išstatė pikietūs.

‘ ' j Streikieriai savo reikalavimus 
čiančius karą ir kaip kolonijų motyvuoja tuo, kad brangstant 

; pavergėjus. j gyvenimo reikmenims ir kompa-
- .. nijos pelnams didėjant turi bū-PARYŽIUS.—Francijoš spau-lti ir a) pakeltos.

da veda propagandą uz nutrau-___________
kimą ryšių su Sovietų Sąjunga, j PARYŽIUS NETIKI, KAD 
kaipo už “įžeidimą” Santarvi- j S0VIETAI EISIĄ Į BLOKĄ 
ninkų SU NAZIAIS IR ITALIJA

į Reakcionierniai parlamento 
nariai bruka parlamentui rezo­
liucijas reikalaudanįi, kad būtų 
nutraukti diplomatiniai ir savi­
tarpinio apsigynimo ryšiai su

PARYŽIUS. — Francijos val­
dovai netiki, kad Sovietai bet 
kada prisidėtų prie Vokietijos- 
Italijos politinio bloko, nors

Komunistai Kandidatai 
Gavo 13,382 Balsus j

TORONTO, Kovo 27. — “The 
Globe and Mail” paduoda, kad 
šiuose federaliuose rinkimuose 
Kanados Komunistų Partija 
Statė vienuolika kandidatų, už 
kuriuos padavė savo balsus 13,- 
382 Kanados piliečiai.

Komunistai kandidatai buvo 
statyti tik vienuolikoje distrik- 
tų (Visoj Kanadoj yra 245 dis-

ir skraidyti ir bombarduoti. 
Kiekvienas taipgi išlavintas mit­
riai veikt kaip bomoanešio ir 
kaip lengvo greito lėktuvo lakū­
nas. Sovietų orlaiviniai šauliai 
taipgi išlavinti kaipo vairuoto­
jai,” sako N. Y. Times korespon­
dentas.

“Jų lakūnai buvo gerai ap­
rengti. Lakūnų drabužiai turėjo 
kailių pamušalus. Tie drabužiai, 
pirštinės ir batai buvo dar elek­
tra apšildomi. Aukštuose skridi­
muose jie buvo išlavinti vartot 
oxygeną (deguonį) kvėpavimui."

triktai). -----------------
Daugiausia balsų gavo L. Mo-' LONDON, Kovo 28. — Angli­

nis, North Winnipege, — 5,260; jos karo laivai užpuolė ir suėmė 
antras po juo daugiausia balsų Pacifiko vandenyse du Sovietų 
gavo Stewart Smith, Spadina Sąjungos laivus, kuriuos nuvarė 
distrikte. Toronte — 2?720. j į Hong Kong prieplauką.

Komunistai kandidatai po tiek Sovietų laivai: Selenga, 2,492 
balsų gavo be jokios viešos pro-' tonų įtalpos, suimtas kelionėje iš 
pagandos ir net negalėdami vie- Kinijos, o Vladimis Maiakovski, 
lai pasirodyti savo distriktuose.1 virš 5,000 tonų į talpos, kelionė-

—------------- I jė su 5,000 tonų vario ir kito
OTTAWA, Kovo 28.—Sakoma? brangaus metalo iš Meksikos ir

nusigandimo, del SSRS konsulo Sovietų Sąjunga, kaip su jų prie- \ francūzų laikraščiai pasakoja, 
J. Suritz pareikšto entuziazmo šu. | kad toks blokas esąs galimas.

TORONTO, Ont. — Daily Star 
korespondentas pereitą antradie­
nį buvo užėjęs į Ukrainų Darbi­
ninkų Namą 300 Bathurst St., 
kad persitikrinti, ar teisybė, kad 
tame name vedamas žalingas 
darbas. Bet jis surado, kad tame 
name yra dirbamas didelis kul­
tūrinis darbas. Tą vakarą įvyku­
sios repeticijos ukrainų gyveni­
mą senoj šaly vaizduojančio 
veikalo padarė į jį didelį įspūdį.

Aprašę? savo įspūdžius, ko­
respondentas paduoda keleto ku­
nigų visuomenininkų pareiški­
mus apie ukrainų veiklą.

“Pagal tą, ką aš žinau apie 
tą organizaciją, ąš duočiau jiems 
Savo palaiminimą bile dieną,” 
sako Rev, E. Harold Toye, 
Kingston Road United bažnyčios 
klebonas. “Mūsų, bažnyčioj buvo 
West Toronto kuopa net tris 
sykius ir davė mums labai gra­
žius koncertus. Jų darbas del 
naujų, kanadiečių tikrai nuosta­
bus.

“Bažnyčia dar nei nepalietė to ( 
darbo. Mūsų jaunimas pasiuntė 
laišką policijos komisijai, išreiš- . 
kiantį mintį, kad tai ne Britų 
teisingumas bausti visą organi­
zaciją tik už tai, kad yra indi­
vidualų, kurie gal ir nesielgia, 
kaip reikia.”

"Karo metu mūsų idealai ir 
kultūra turi būti saugomi,” pa­
reiškė Rev. Gordon Domm, Ba­
thurst Street United bažnyčios 
klebonas.

“Iki šiol aš nieko blogo mūsų 
apylinkėj nepastebėjau . . .

“Aš buvau sutikęs du ar tris 
jų veikėjus ir jie labai paveikė į 

| mane. Jie prisigėrę europiškos 
kultūros, kuri gali padaryti ge­
ra ir mums.”

Mrs. H. L. Northmore, Kana­
dos Dukterų Lygos prezidentė, 
sako:

“Jie yra kultūringi ir talentin­
gi žmonės. Būtų labai blogai, jei­
gu mes juos suvaržytume.”

Mrs. Thomas Gibson, viena iš 
Home and School Tarybos veikė-

kultūrinį darbą tarp vaikučių. 
“Aš jaučiu, kad kitos organiza­
cijos mieste nemato ne puses to 
gero darbo, kurį atlieka Ukrai­
nai.” •

Kas čia pasakyta apie ukrai- 
nus, galima pasakyti ir apie Sū­
nų ir Dukterų draugiją. Si or­
ganizacija irgi prisideda prie kul­
tūros kėlimo tarp lietuvių.

DAR 5 LAIVAI PASIŲSTI 
Į JŪROS DUGNĄ

LONDON, Kovo 28. — čia 
gauti pranešimai sako, kad Ang­
lijos lakūnai sudaužė penkis 
Vokietijos orlaivius ir nuskan­
dinę vieną patrulių laivelį, bet 
tuo patim laiku Anglija neteko 
trijų laivų ir neutralūs šalys 
dviejų.

Anglija neteko sekančių lai­
vų: Daghestan, 5,742 tonų į- 
talpos tanklaivio, su trimis įgu­
los nariais; Castlemoor, 6.574 
tonų įtalpos prekinio laivo, su 
40 asmenų įgulos ir Rossington 
Court, su 36 asmenimis įgulos.

Neutralios šalys neteko: O- 
landija, laivo Sabo, 400 tonų į- 
talpos, su 7 asmenimis; Danija 
vieno laivo ir Italija, Italo Bal- 
bo,-5114 tonų įtalpos.

Krautuvių ir Raštiniu 
Darbininkai Prieš Kara

jų, sako, kad ukrainų darbininkų 
namas atlieka nepaprastai didelį

BIRMINGHAM, Anglija. — 
Krautuvių ir Sandėlių Tarnauto- 

I jų ir Raštininkų Unija savo su- 
I važiavime šičia priėmė rezoliu­
ciją, kurioj sako:

“Šis karas yra imperialistinis; 
jis vedamas išlaikyt Anglijai ir 
Francijai kolonijas. Darbo klasė 
neturi jokio reikalo remt šį ka­
rą.”

Rezoliucija priimta 82 balsais 
prieš 57.

Ši unija turi apie 175,000 na­
rių.

Rezoliucijos įnešėja Miss M.

kad naujas parlamentas pose- Suvienytų Amerikos Valstijų. Šiemet Velykos Kanadoj buvo provincijoj ir šiaurinėj Ontari- 
džiaus visą vasarą, pradedant Prieš šį Anglijos žygį Sovie- ne tik šaltos, o ir baltos. Neku-j joj, tiek prisnigo, kad traukiniai 
BŪo geg. 2 ar 9. tai užprotestavo. riose vietose, ypatingai Kvebeko į buvo sulaikyti. Ypatingai snie­

gas daug pakenkė balsavimams. 
Automobilių negalima buvo nei 
iš garažų ištraukti. Reikėjo pa­

sikinkyti arklius ir važiuoti į 
balsavimo vietas, štai vežimas 
balsuotojų vyksta į, Edgley.

Jones kalbėjo:
“Mums sako, kad šis karas 

esąs vedamas panaikint karinius 
užpuolimus. Taip šneka Anglijos 
kapitalistų klasė, kuri per prie­
vartą spaudžia ir slegia Indiją; 
ta klasė, kuri šaudė streiko pi- 
kietus Vakarinėje Indijoje ir 
badu marino, išnaudojo ir spau­
dė negrus darbininkus Afrikoje 
ir dar tebedaro užpuolimo žy­
gius prieš Airiją.”

Suvažiavimo delegatas D. Gi­
llies pareiškė: Praeitame kare 
mums sakydavo, kad, be kitko, 
turime pakart kaizerį; bet buvęs 
Vokietijos kaizeris kiekvieną sa­
vo gimtadienį iki šiol gavo svei­
kinimus nuo Anglijos karaliaus.

Praeitą šeštadienį Essex aps­
kritie geležinkeliečių Unijos Ta­
ryba išleido atsišaukimą, kur 
vadino šį karą imperialistiniu ir 
reikalavo tuojaus baigt karo 
veiksmus, sušaukt visų tautų 
konferenciją, apsvarstyt tenai 
įvairių šalių ekonominius reika­
lus ir nustatyt teisingą paskirs­
tymą žaliųjų medžiagų, reikalin­
gų įvairiems kraštam.
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j Liaudies gaisas
KANADOS IJJETDVIV LAIKKAST1S, GEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metama $.1.00; puset metų $1.50. Vtaur Kitur 
metams $.1 50; puael metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Palto perlildaa (Money Orders) ISražykltn Liaudies Balso vardu: 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

KAPITALO KLAPČIUKAI SUJUDO’
KAIP MUSĖS PAVASARIUI IŠAUŠUS

y t? .AMft U i «5 ’
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Istorija pilna atsilikimų, rodančių kaip socialreformistai pa­
sitarnavo kapitalui, kaip jie išgelbėjo kapitalizmą ir įstūmė darbo 
žmones į biaurų išnaudojimą ir sudarė sąlygas įsigalėjimui fašiz­
mo ir iškilimui antro imperialistinio karo. Bet ta jų misija dar 
nepasibaigė. Atrodo, kad jiems teks sulošti dar didesnę rolę naujų 
įvykių eigoj. Daug reiškinių matyti ir dabar. Štai keletas pavyz­
džių.

Prie to, kad visi socialreformistų vadai nudardėjo į kapitaliz­
mo lagerį karščiausiai remdami imperialistų programą, jie dar 
pradeda darbininkų vienybės ardymą. Štai Toronte socialreformis- 
tas adatos amato darbininkų unijos organizatorius Langęris iš­
leido patvarkymą, draudžiantį komunistams kandidatuoti į sukne­
lių siuvėjų unijos valdybą. Kanados valdžia, atstovaudama turčių 
klasės reikalus, dar nedrįso panaikinti komunistams teisių kandi­
datuoti į valdvietes, o unijos organizatorius tą jau atliko. Kas dar 
pažymėtina, tai kad minėta unija buvo suorganizuota komunistų ir 
bendrai kairių pažiūrų darbininkų pastangomis. Langęris. visuo­
met buvo tos nuomonės, kad suknelių siuvėjų nebus galima- su­
organizuoti ir palaikyti juos unijoj. Kitas dalykas, jis nesiklausė 
unijos narių, ar jie priešingi, kad komunistai kandidatuotų į val­
dybą. Bet kiek matyti, tai nariai tokiam patvarkymui priešingi. 
Kada buvo renkama delegacija vykimui pas Dubinskį su skundu, 
už Langerio žmogų balsavo vos 40, o už Ričmondą, kairiųjų pažiū­
rų narių pastatytą kandidatą, balsavo 400. Vadinasi, Langerio 
žygis yra ne tik negražus, antidarbininkiškas, griaunąs unijinį 
demokratizmą, bet ir nesutinkąs su narių nusistatymu.

Kai kurie tokie socialreformistų vadai nuėjo dar toliau. Jie 
pareikalavo, kad iš unijų atstovų tarybų būtų prašalinti visi CIO 
unijų atstovai. Jiems ir tie pasidarė raudoni. Kas liečia komunis­
tus, tai jie jau po kelis kartus pakartojo, kad jiems nebus leista 
kandidatuoti, nors jie nežino, kurie yra komunistai, o kurie ne. 
Kitais žodžiais tariant, kas tik nepritars jų politikai, tas bus ap­
šauktas komunistu ir atimtos teisės kandidatuoti į unijų komite­
tus. Bet tie ponai nei vienu atsitikimu nepareiškė, kad bus drau­
džiama kandidatuoti fašistams arba bendrai reakcionieriams, pa­
laikantiems dešiniąsias Kanados partijas. Priešingai, kada kiek 
laiko atgal kairięji darbininkai buvo iškėlę obalsį, kad Kanados 
valdžia uždraustų laikyti susirinkimus naziams, Hitlerio propagan­
dos .skleidėjams, tie ponai šaukė, kad demokratija duoda teises 
visiems skleisti Sč’Vo idėjas.’

Lietuvių tarpe tokių elementų irgi netrūksta. Naujienose ir 
kituose laikraščiuose jie zaunija prieš pažangias organizacijas, 
prieš Liaudies Balsą ir net atšnirus asmenis. Nekųrie nueina dar 
toliau, begu Langęris. Jie net ir pašalpines draugijas krišktija 
komunistinėmis organizacijomis ir siūlote siūlo' reakcijai savo 
talką prieš jas. '

Visi tie ■ apsireiškimai puikiausiai parodo, kad kaip bendrai 
darbininkų judėjimo eilėse, taip ir lietuvių tarpe, yra spcialfašištų. 
Kada darbininkų kovos buvo paėmusios viršų ant reakcijos ir de­
mokratija buvo vyraujanti jėga, atrodė, kad tie elementai pa­
krypo linkui pažangos, linkui'darbo žmonių judėjimo. Bet kuomet 
susidėjusios aplinkybės darbo žmonių jėgas išblaškė, suardė, tie 
elementai vėl pasirodė, kas jie per vieni yra. Jie tuojau nusiėmė 
savo kaukes' ir atsistojo ten, kur jie stovėjo kiek anksčiau.

Be abejonės, tokiame laikotarpyje, kaip dabar, jų užduotis 
bus labai didele. Jiems bus uždėta pareiga išrauti iš unijų ir kitų 
darbo žmonių organizacijų visą kovingumą, kad darbininkai susi­
lenkę neštų kapitalo uždėtą naštą. O kuomet ateis laikas, kad 
reikš spręsti svarbias problemas, jie vėl įšoks į kovą vardan “de­
mokratijos” ir gelbės savo ponų kailį, kaip kad jie gelbėjo pra­
eityje tokiais atsitikimais.

Dabartiniu metu darbininkų tarpe turėtų būti priešingai. 
Dabar darbininkams vienybė daug reikalingesnė, negu kad ji bu­
vo reikalinga anksčiau. Karo metu kapitalistai kraunasi pelnus 
milijonais, o darbininkai plėšiami. Norint tą pelnagrobystę panai­
kinti, darbininkams reikia vesti neatlaidžią kovą. Jeigu kapitalis­
tai padaro daug didesnį pelną, negu kad taikos metu, tai kodėl 
gi darbininkai negali gauti didesnių algų? Jeigu kapitalistai ne­
gali pasiaukoti, tai kam darbininkai turi nešti tokią didelę naštą?

. Kitas dalykas, tai fašizmas. Reikia išmesti iš galvos, kad 
fašizmas buvo galimas tik Italijoj ir Vokietijoj. Faktinai, dabarti­
niu metu skirtumas tarp fašistinių ir nefašistinių šalių labai grei­
tai nyksta. Demokratinės šalys žingsnis po žingsnio virsta fašisti­
nėmis šalimis, nes jos įveda tokius įstatymus, kurie žmonių teises 
visai atima. Laike karo fašizmas įsigalės visose šalyse, jeigu dar­
bininkai nesilaikys vienybės, nesipriešins reakcijai. Fašizmas nė­
ra kokia nors nauja santvarka. Jis yra kapitalizmo santvar­
ka, ta pati santvarka, kaip ir iki šiol buvo. Fašizmas yra ka­
pitalizmo reakcija. Ji gali būti ir nevadinama fašizmu, bet tiek 
pat žiauri, kaip ir fašizmu vadinama.

Kovojant už darbo žmonių vienybę, reikia kovoti ir prieš tuos 
elementus, kurie, būdami darbininkų tarpe, dažnai net užimdami 
aukštas vietas, darbuojasi kapitalo naudai, ardydami darbo žmo­
nių vienybę, įkalbėdami darbininkams, kad viskas bus gerai, jei 
tik išvysime komunistus, jei tik mes užgirsime valdančiosios kla­
sės žygius. Juk tą buvo galima padaryti labai senai. Darbininkai 
jau ne kartą tokį kelią išmėgino. Istorija parodė, kad darbininkai 
negali apginti savo interesų, jei jie nekovoja už juos. Juk ne 
kam kitam ir tos unijos arba įvairios organizacijos buvo suorgani­
zuotos, 'kttip tik vedimui kovos už darbo žmonių būvio pagerinimą.

Jeigu darbininkai stengėsi suderinti savo nusistatymus tais 
laikais, kada buvo mažesnis pavojus, juo labiau reiktų juos derin­
ti dabartiniu metu. Dabartiniu metu reiktų dar daugiau dalykų pa­
dėti į šalį ir bendromis jėgomis stovėti už pačhiš svarbiausius 
reikalus. Prieš akis stovi milžiniškos problemos. Jos nebus išrištos 
darbo žmųnių naudai, jei darbo žmonės ves tarpusavę kovą, kurią 
gerša socialreformistų vadai,

LIAUDIES BALSAS

L "

> M

Chinietės moterys pasirengusios 
kovai prieš Japonijos imperialis­
tų gaujas. Tūkstančiai chiniėčių 
moterų su ginklu rankoje, kovo­

ja prieš įsiveržėlius. Ypatingai 
daug chiniėčių moterų kovoja 
su partizanais šiaurinėj Kinijoj, 
kur veikia 1,000,000 chinų.

______  ____ ___ ____ - - .——J———.—

KĄ KITI RAŠO AR SAKO
■" H O. j

Kaip Hitleris Atrodė .
Kiek Anksčiau

Didelis skaičius žmonių Angli­
joj į Herr Hitlerį žiūri kaip į 
baisūną, bet aš norėčiau pasa­
kyti jiems, kokį aš jį esant su­
radau. Jis išrodo draugišku. Jis 
yra paprastas, nenuduodąs ir 
matomai nuoširdus. Neteisybė,- 
Kad jis į atskirus individualus 
kalba kaip į viešus mitingus.

Jis yra nepaprastai inteligen­
tiškas. Aš žinau tik du kitus, 
kuriems šią pastabą galima pri- 

’ taikyti — Įtai lorįda^l^iortjicliffe 
ir ponas Lloyd George. Jeigu tii' 
Herr Hitlerį paklausi, jis tuojau 
duoda atsakymą, ’pilną informa­
cijų ir gero sengo- Nėra "gyvo 
žmogaus, kurio tam tikru 
momentu duotą prižadą aš im­
čiau geriau, negu kad jo.

Jis tiki, kad Vokietija turi 
šventą misiją ir kad Vokietijos 
žmonėms uždėta pareiga išgel­
bėti Europą nuo revoliucinio ko­
munizmo užsimojimų. Jis lapai 
gerbia šeimynos šventumą, kam' 
komunizmas labai priešingas,^ir 
Vokietijoj jis sulaikė leidimą vi­
sokių nepadorių knygų, persta­
tymą gundančių Veikalų ir ro­
dymą tokių' pat 'filmų, ir' 
dugniai apvalė moralį tautos1 
gyvenimą.

Herr Hitleris labai myli ang­
lus. Jis anglus ir vokiečius skai­
to esant vienos rasės. Jis juos 
mylįs, sako jis, nežiūrint’ to, kad 
jis buvo įžeistas negražiais as­
meniniais komentarais apie jį ir 
karikatūromis anglų spaudoj.’

Aš kalbėjau su Hitleriu 18 
mėnesių atgal, kuomet jis pasa­
kė, kad “Nekurie anglų rateliai 
Europoj kalba apie mąne, kaip 
apie avanturistą. Mano atsaky­
mas yra, kad avanturistai pada­
rė Britų imperiją.”

Herr Hitleris didžiuojasi va­
dindamas save liaudies žmogum, 
vienok po kiekvieno pasimatymo 
su juo pas mane liko impresija, 
kad jis yra didelis džentelmeną?.' 
Jis svečią sužavi labai greitai. 
Pabuvus su juo penkias minutes 
jautiesi, kad tu jį žinai jau ilgą 
laiką.

Jo apsiėjimas neapsakomas, 
ir vyrai ir moterys jo šypsena 
labai greitai susižavi.

Jis yra retas kultūros vyras. 
Jis labai gerai žino muziką, pai­
šybą ir architektūrą.

Daug žmonių atrodo negali 
suderinti kultūros žmogaus su 
tvirtų veiksmų žmogumi.

Kodėl taip yra, aš nežinau. 
Krikščioniški Britų generolai, 
kaip Havelock ir Gordon, irgi 
turėjo abiejas ypatybes.. Genero­
las John Nicholson; vienas iš In­
dijos Sukilimo didvyrių, buvo di­
delės kultūros ir dievotas žmo­
gus, bet negailestingas ne tik sa­
vo priešams, o ir savo draugams, 
jeigu jie buvo silpnadvasiai. 
Veik mirdamas, sužinojęs, kad 
jo vietą užėmęs komandierius 
rodo minkštumą savo priešams, 
jis pasakė: “Ačiū Dievui, aš dar
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užtektinai , stiprus nušauti- jį.”
Galimas daiktas, kad paleidus 

ant balsavimo, kas bendrai i- 
mhht buvo didžiausias anglų po­
litikierius, ltada';,'nors istorijos 
duotas, Cromwdll vardas su­
muštų visų kitų. Bet Cromwell 
'būyd'gri^ėąuSid^ų'siistatymo įr 
. žiauriaušib ’jp'etodųžmęgli^' .>v•■*'*,* _i;,D^.cha’raktei‘iOųipuses,,paro- 
dytps "tokių gaflprigų anglų ir 
Herr Hitlerio,' yra 'tiek pdf' pa­
prastos, kaip ir daug kitų daly­
kų žmonijo%j®ti®j6j. šeksp^pas 
apie įas ger^»^į;gtdWį jį 
rąše: *■ "ft"

Taikos metu, žmogus.. ‘ 
..Būna ramt^, nuolankus
Bet kuomet'fpasigirsta karo 
trenksmai, ’ į-1 .' '
Tuomet imituoja tigro 
veiksmus; ~ ‘ 
Kiętįna.rąųmehjs/ šildo,' , p 
kraują,. •...Jy
švelnų būda pakeičia- į 
padūkimą.

Nežiūrint to, llą reiškia naujas 
Vokietijos rfcžinftisį radęs reika­
lą įsisteigti, yra1 neabejotiną tie­
sa, kaip aš ' rašiau koVo 20, 
1938 metais, Daily Mail įaikraš- 
ty. kad: .

f HįtlifHp T^įitlM yra
atsiekimas bę kraujo pralieji­
mo. Jis pasiekė galią Vokieti­
joj, 68,000,000 gyventojų ša­
lyje, su vfoaii mažomis gyvy­
bės aukomis/ Austrija buvo 
prijungta prie Vokietijos im- 
peri.jos neiššovus nei vieno 
šftvioe' 'c ė'.'’’

Laike neramumų Palestinoj 
per praėjusius penkis metus 
daugiau žmonių neteko gyvy­
bių, kaip kad Vokietijoj ir 
Austrijoj nuo to laiko, kada 
įsigalėjo Hitlerio režimas.
Kaip aš sakiau kiek anksčiau, 

žmonės > kaltina Hitlerį, kad įsi­
vaizdina esąs kokiu tai nepa­
prastu žmogum. Tas, aišku, vi­
suomet yra primetama kiekvie­
nam, kuris iškyla iš uolos ir už­
ima valdono galią. Taip buvo 
kalbama apie Cezarą, apie Na­
poleoną ir Rodezą.

Kad Hitleris turi didelį ir net 
mistišką tikėjimą ^ savo paskir­
tį, tas yra tiesa. Būtų keista, 
aky vaizdo je jo ątsiekimų, jeigu 
jis neturėtų. ii

Bile kas, kasotik atsilanko į 
Vokietiją, gali pats matyti kon­
krečius Hitlerio režimo rezulta­
tus.

Kiekvienas protingas asmuo, 
kuris žinojo Vokietiją prieš Hit­
lerio dienas, sutiks, kad tie ąt- 
siekimai yra tautinio atgijimo 
stebuklai.

Ar mes. i Britanijoj suprantą-, 
me, ką tas atgijimas reiškia, ar 
mūsų įsivaizdinimas dar vis ap­
temdytas klaidingų impresijų, 
sukeltų melagysčių ir propagan­
dos? ,

Aš sakiau anksčiau ir dabar 
pakartoju, kad veik visos žinios 
apie nazių režimą, skelbiamos 
net atsakominguose mūsų žur­
naluose, yra grynas munšainas.

Jos, pavyzdžiui, paskleido im-. 
presiją. kad Vokietijos žydai vos 
egzistuoja. Bet Vokietijos vieš­
bučiuose ir restoranuose aš daž­
nai mačiau linksmas ir iškilmin­
gas Vokietijos žydų sueigas, ku­
rios nerodė jokių neužtikrinimo 
ir kentėjimo simptomų.

Šiandien aš į Vokietiją žiūriu 
kaip į stipriausią jėgą ant Euro­
pos kontinento, nes jei jai trūks­
ta kokių nors materialių daly­
kų — o tie trūkumai, mano įsiti­
kinimu, labai maži — tai ji pra­
šoka su nepaprastai didele tau­
tine dvasia ir nepaprastu pasiti­
kėjimu savo vadui.

Jeigu Vokietija ir Britanija, 
jau virš 20 metų gyvenančios 
nesantaikoj, galėtų ciar sykį su­
siartinti, nauja gerbūvio era del 
mūsų abiejų atsidarytų. — Vis- 
kontas Ilothemere, Londono 
Daily Mail leidėjas, didžiausias 
Čemberleno iižąeiiniino politi­
kos rėmėjas, (javo knygoj, išleis­
toj pereitą rudenį, prieš šio kat- 
ro iškilimą. ,

Taigi, kaip matote, Čemberle­
no šalininkai iki pat karo į Hit­
lerį ir.jo regimą žiūrėjo labai 
prielankiai. Tuomet naziai buvo 
švelnesni, negu patys anglai Pa­
lestinoje.

Dabar, naziams susigerinus su 
Sovietais, Hitleris ir visi jo na­
ziai pasidarė tauriausiais sutvė­
rimais..
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Pastabos
Kanadiški tautininkai ąplaikė 

nepaprastai didelį smūgį. Tik į- 
sivąizdinkite, jų vadas neišrink­
tas. Kas gi dabar vadovaus tau­
tininkų opozicijai?

Pasirodo, kad Kanados žmo­
nės nelinkę tikėti gražiems žo­

atsake: • t
— Kiek aš atsimenu, tai mūsų 

ganytojas Kristus neturėjo nei 
aukso lazdos, nei violetų . . .

Tikraj Aukštos klasės

Turistas: — Šitas miestas at­
rodo yra aukštos klasės mies­
tu?

Pilietis: — Taip, tikrai. Jis 
viską savo turi, net dvi bredlai- 
nes: vieną del negrų, kitą del 
baltųjų.

džiams. Jie žiūri į praeiti, į kon- 
servativų darbus. Jie gerai atsi­
meną Benetp režimą.

Toks didelis liberalų laimėji­
mas gali būti išaiškintas tuoitai, 
kad Kanados žmones nenori .ap­
sisunkinti didesne karo našta, 
kurią piršo tautininkai. Jiems 
atrodo, kad Kanada ir taip gan 
didelę pagalbą duoda.

Daugiausia, atrodo, Kanados 
žmonės bijojo konskripcijos, nes 
gan aišku, kad konservativai į- 
vestų ją daug greičiau, nors nie­
kas negali užtikrinti, kad libe­
ralai bę to apsieis.

Parūpino Pragyvenimu

ft*1" Atsikirto

Kartą vienoj parapijoj vysku­
pui atvažiuojant. kunigas Straz­
delis taip pat išėjo jo pasitikti, 
bet jiff nėjo keliu su kitais kuni- 
gąis kartu, o žingsniavo sau vie­
nas šalia kelio, baltais trinyčiais 
apsivilkęs, lazdele pasiramsčiuo­
damas. dainuodamas: “o caca, o 
lialia, av.ytėlės — ralialia!!’

— Kas tau kunige? — klausia 
vyskupas. m t

— Nieko jūsų mylista, aš ga­
nau Dievo aveles .ąfiįi s t ■. /.

Apžiūrėjo jį vyskupas ir sa­
ko: . • ’ .

— Tu nįckin.i kunigystės sto- 
ną ■ • , . ..

Strazdelis pakaušį pasikasė ir

Ponas: — Ką tu darytum su 
penkiais centais, jeigu aš tau 
duočiau ?

Sutiktasis: — (Sarkastiškai) 
Nusipirkčiau naują kostiumą, 
ponuli, i-r . . . pusryčius, i-r . . . 
pietus rytoj.

Ponas: — O, mano brangus, 
še tau 25 centai ir apsirūpink 
save visu pragyvenimu.

Praktiška Pąžintis

— Ar tu negali pasakyti man, 
kaip tu prikelt taip anksti savo 
tarnaitę?

— Labai paprastai. A® ją su­
pažindinau su “milkmanu.”

Tik Tokią

Jurgis: — Kaip manąi, drąijl-. 
ge, ar aš turėčiau vesti tokią 
merginą, kuri priima pašydini- 
mų ? '

Petras: — Juk tai vienintelė, 
kuri gali sutikti su tavim vestis.

Švedijos “Maginot” Linija
•'A’'* , 7 ' 'i' '.'T,

Šiuo metu Švedija ir jos ka­
rine ruoša domisi ne tik dauge­
lis svetimų valstybių, bet daug 
dėmesio sienų apsaugai kreipia 
ir patys švedai. Tariau ne dau­
geliui turbūt žinoAia, kad Švedi­
ja .turi savo “Magįnot lįnįj|,”Jir 
dargi ne jauno amžjąus. Jį ''

Šio šimtmečio pradžioje Šve­
dija pradėjo naudoti savo šiau­
rės provincijų žemės turtus. Į- 
kūrė Kiruno, Gellivaro, Malm- 
bergo ir kitas geležies rūdos ka­
syklas. Tuo pat metu, netoli mi­
nėtų kasyklų, atsirado dar ir 
vario sluogsniai. Netrukus buvo 
pastatytas geležinkelis, sujun­
gus. Botnijos įlanką su Atlan­
to vandenynu. Beveik tuo pat 
metu didesnio dėmesio savo 
šiaurės sritims pradėjo rodyti ir 
švedų šiaurės rytų kaimynas 
R u s i j a. Ji pradėjo plėsti 
geležinkelio tinklą, tiesti Švedi­
jos link plentus ir gilinti dabar­
tinius Suomijos uostus.

Švedija į tokį rusų elgesį žiūrė­
jo su nepasitikėjimu. Kilo įtari­
mas, kad kaimynas užsigeidė 
švedų žemės turtų šiaurėje ir At­
lanto okeano Naraiko uosto. To­
dėl švedai skubiai ėmėsi savo 
šiaurės sienų sutvirtinimo dar­
bų. ’ J' į7 ■"

Keli kilometrai nuo polarinės 
Srities randasi nedidelis Bodeno 
miestelis. Nors jis randasi toli 
šiaurėje, tačiąūs niekuo nesiski­
rk nuo kitų Švedijos provinci­
jos miestelių. Tačiau kaip tik 
čia; po amžino sniego klodu, po­
žemiais padaryti sutvirtinimai, 
kuriuos specialistai laiko vienais 
moderniausių pasaulyje, švedai 
savo sustiprinimų liniją įrengė 
tokiu paslaptingumu, kad apie 
ją iki šiol žinojo tik kai kurie 
Europos generaliniai štabai.

Ne vienas keliautojų, atsidū-

ręs Bodene, nustebtų išgirdęs, 
kad po jo kojomis randasi po­
žeminiai kazematai įr amunicijos 
sandėliai, ir kad keli kilometrai 
už miesto randasi užmaskuoti 
patrankų lizdai. Bodend gatvėse 
mažai matyti unifor. žmonių. Tik 
gan dažnai užtindami plakatai 
su užrašu “įeiti draudžiama” 
penkiomis kalbomis kelia įtari­
mo, kad ant miesto ir jo apylin­
kių gula kaž koks paslaptingas 
misteriškumas. Tokie plakatai 
randasi toli miške ir snieguotuo­
se kloniuose. Kas nepaklauso už­
rašo, gauna susipažinti su švedų 
policija ir net Bodeno kalėjimu, 
nes tvarkos dabotojai čia labai 
stropūs ir griežti. Nuostatai 
draudžia Bodene buvoti svetim­
šaliams, turistams leidžiama 
pernakvoti'tik vieną naktį.

Atsikūrus nepriklau somai 
Suomijai, daugelis galvojo, kad 
Bodeno tvirtovės nustojo savo 
reikšmės. Tik Švedijos generali­
nis štabas su šia pažiūra nesu­
tiko ir tęsė toliau sienos stipri­
nimo darbus. Ties Bodenu ran­
dasi Narviko-Luelos ir Stock- 
cholmo-Haparanto geležinkelio 
kryžkelę. Tuo būdu Bodeno sri­
ties sustiprinimai užstoja prie­
šui priėjimą Švedijos kasykloms 
ir kartu uždaro kelią į Švedijos 
vidurį. Bodeno sunkiosios pa­
trankos saugo Luelo uostą, pa­
darant jį Botnijos įlankos Gib­
raltaru.

Bodeno sustiprinimai techni­
niu žvilgsniu, | žinoma, silpnesni 
už Mažinot linijos tvirtoves, bet 
jų naudai kalba pati gamta. Va­
saros metu sieną, pereiti kliudo 
daugelis pelkių. Neskaitlingi ke­
liai užminuoti. Žiemos metu šal­
čiai siekią 4Q laipsnių.

&ie rinkimai parodė, kad poli­
tinė padėtis Kanadoj nei kiek 
nepasikeitus. Žmonės nusistatę 
stovėti su liberalų administraci­
ja.

Žinoma, galima pasakyti, kad 
niekas .nieko naujo jiems ir ne< 
siūlė. Kaip konservativai, taip ir 
sqcialistai ir kitos partijos pir­
šosi veik su tokia pat programa. 
Tokiu būdu, žmonės nematę rei­
kalo keisti liberalus kitais.

Kas liečia komunistus, apie 
juos tenka mažai kalbėti. Jiems 
buvo uždarytos visos durys. Ne- 
kųrie dandidatai negalėjo nei 
riešai pasirodyti. Tik Winnipege, 
Leslie Moris, veikė kiek atviriau. 
Bet jis ir balsų gavo nemažai, 
5,260. . j ‘ .
;- Del tokių tai priežasčių mažas 
jų baisų skaičius visai neatspin­
di jų įtakos visuomenėj.
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Naujas Franci jos minįsterių 
kabinetas esąs nusistatęs “su­
mušti priešą.” Išeina, kad Pa- 
lądje vadovaujamas kabinetas 
biiyd priešingas priešo Sumuši­
mui., '

Man atrodo, kad ir Daladje 
tręiSko to paties, ko trokštačir 
Reynau’dąs, ,į>et prie .to ėjo jie 
iš to galo. ■ '

Francijbs, kaip ir Anglijos 
valdonai, atrodo, nori nugalėti 
Vokietiją ekonominiai. Bet tai 
lakiai sunkus darbas. Tai reiškia 
įvėlimą į kąrą v,įsos Europoj.

O kad daug Europos valstybių 
karo nenori, tai aišku. Jos gali 
prarasti simpatiją Franci jai ir 
Anglijai, jei pastarosios laikyta 
savo nusistatymo.

Torontiškiai Naujienų perke­
liai šątikia Naujienose, kad 
Liaudies Balsas priešingas salių 
pirkimui.

Bet kas gi padėjo winnipegie- 
čiams pravesti visus atsišauki­
mus sąryšy su salės pirkimu?

Liaudies Balsas nei vienai 
draugijai kelio neužstojo. Jeigu 
nariai mano, kad jie išgalės nu­
pirkti ir išlaikyti, lai perka. Kuo­
met lietuviai turės daugiau sa­
lių, ir pačiam Liaudies Balsui 
bus geriau.

Liaudies Balsas, pavyzdžiui, 
Toronte kasmet sukelia tik po 
$250. Del to salės pirkimas ne­
gali nukentėti. O kas liečia Liau­
dies Balsą, lietuviams turint sa-' < 
vo salę, būtų daug lengviau to­
kią sumą sukelti.

Viskas, ką Liaudies Balsas 
gali salių pirkėjams pasakyti, 
tai kad reikia tik gerai apskai­
čiuoti, kiek salė galėtų duoti pa­
jamų ir pareikalautų išlaidų. 
Jeigu tik jos išlaikymas nebus 
persunkus, tai kodėl pepirkt.i ? '

♦ • • «
Liaudies Balsas , niekad Kana­

dos lietuvių organizacijoms ne­
kenkė ir nekenks. Priešingai i . T8 
joms dąug patarnavo, talpinda­
mas veltui visus atsišaukimus ir 
.aprašymus apie tų organizacijų 
veiklų.'

Kurios organizacijos, žinoma, 
prieš Liaudies Balsą, nori pa­
kenkti jam, tos, kiškų, negali ti­
kėtis ir -iš Liaudies
Balso. Tai ląbai natūralūs daly' 
Ms. ' 7 a
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ik, rytoj dieną nigįur vįęo kūno nešildė. Stiprus šaltis 

Kratė visą. Nosis kas-kart ėjo 
via; raudonyn ir net už ausų 
nemalonus speigas graipstėsi. 

• -^-Velnioniškos velykos, kad 
'ausis gali nušalti, — skubiai ei­
damas gatve Antanas kalbėjo 

.pats sau. Ir pasuko į pulruimį.
1 ,-rr Aptanai, einam sumušti, — 
prisiartinęs prie Antano kalbino 
Petras. “
. —Duok penkiolika “pončių” 
(punktų); tai einu, kitaip nega­
liu Su tavim lošti.

— Dėk du doleriu, tai duosiu 
penkius, — pasiūlė Petras.

— Nar mat tave . . . duok de­
šimts. tai pamėginsim vieną.

■ i-n- Padėk užstatą, štai pas Juo- 
zą,- 'TH- ir padavė Pranas Juozui 
du doleriu.

Ąntaųas, rodos, stengėsi iš- 
pąskųtinės, bet jam šį vakarą ne­
sisekė, kad nei vienos gėmės ne- 
išlošė. Išpradžių padėjo du. Tuos 
pralošė. Ant tų dviejų, vėl du. 
Paskiau,, ant keturių uždėjo ke­
turis. Ant galo, ant savo aštuo- 
nių uždėjo dar aštuonis. Ir jau, 
jau 'beliko tik viena bolė ir An­
tanui liko paskutinė viltis at­
gauti visus savo pinigus, išsky­
rus sumokėtus už praloštas gė- 
mes pulruimio šeimininkui. Pa- 
sigalando lazdą, paspiaudė į ki­
šenę del laimikio. Saitas prakai­
tąs išmušė. Su mėlynai kreiduota 
ranįa,. nuo trynimo į stalą, per­
braukė per šlapią kaktą, ant ku 
rios ir paliko mėlyni bruožai 
Sukaupė paskutines, jėgas, pri­
merkė vieną akį if'šu lazda pas­
tūmė geltoną bolę, taikydamas j 
juodą. Gėrai pataite.. Juoda bolė 
greitai įkrito į kišenę. Bet, ant 
Antano nelaimės, geltona bolė 
dusyk, perbėgo išilgai stolo, ir ta 
įkrito į:kitą kišenę. -' s

— Skrečius!” '— suriko keli 
balsai apie stalą, kiirie įtemptai 
sekė, kuom baigsis tos didelės 
rtfngtyttės. ■ 1

” — Tegul ta’v'e pėrr .'. .1— ir 
višu smarkumu trenkė Antanas 
lazdą į stalą, ir pagriebęs paltą 
nuo sienos išbėgo pro duris.

Nei nepamatė, kaip Antanas 
pasijuto besėdįs saliūne ir šaltu 
alum bė^tesinįs įtemptus nervus. 
JamĮtaipbetuštinant stiklą po 
stiklo, iusirinko apie jį ir dau­

neišeik, aš turiu du keisu alaus, 
galioną vyno ir dvi bonkas deg­
tinės, tai, kaip senai pažįstami, 
galėsim gerai pabąliavoti. Ateis 
ir daugiau mano draugų, — į- • 

Prano kambarį, , Antapas
kvietė pas save. 3 j .. L

— Labai dėkų, AntahŠi, -i it-' 
sakė Pranas rišdamas kaklariiš- 
ti, — rytoj nuo antros valandos 
bus Literatures Draugijos'susi- 
rinkimas, tai aš ten turiu daly­
vauti, o vakare turiu nueiti pas 
vieną draugą, jis sakė nprįsįsto- 
ti į Sūnų ir Dukterų Draugiją.

— Tu, Pranai, mano pažįsta­
mas dar iš Lietuvos ir daug man 
padėjai, todėl aš noriu už tai tau 
atlyginti, pamylėti.

—Žinai, ką, Antanai, tu dar 
neprikjausai nei prie Sūnų ir 
Dukterų pašalpinės draugijos, 
nei prie Literatūros Draugijos, 
o. dabar tų abiejų draugijų eina 
vajus, tai stok nariu bent į, ku­
rią, tai ne tik man suteiksi dide­
lį malonumą, bet ir pats turėsi 
didelę naudą, — priėjęs arčiau 
prie Antano Pranas kalbėjo.

— E— pamojo ranka An­
tanas. — Nesergant mokėt, tai 
bereikalingai pinigai mėtyti, o 
paskui dar susirinkimai ir kito­
kį įsakymai. Aš noriu laisvai gy­
venti. Neprigulėti niekur, — at­
sikalbinėjo Antanas.

— Jau dabar, drauge, kartais 
skundiesi, kad sveikata ‘eina 
menkyn. Nebe tada ieškoti pa­
galbos, kada jau lovoj guli. O be 
to, skundiesi mažu uždarbiu ir 
darbo sąlygomis. Todėl viskam 
tam reikia ieškoti priežasties ir 
išeities, — Pranas mėgino per­
kalbėti Antaną. a>:

— Pranai, tai nors vakare ne- 
pervčlai sugrįžk, aš tau* dar* “pa- 
seivysiu” liekarstų nuo kirmėlių.

—j Nesirūpink manimi, Anta­
nai. Tu žinai, kad aš tokių lie- 
karstų nemyliu,— ir, užsivilkęs 
pilta,’"Pranas išėjd.

Antanas sugrįžo į savo kam­
barį, atsikišo bonką alaus,'iš­
traukė; įsipylė vyno stiklą ir, 
kad būtų šilčiau, išmetė vieną 
kelis syk valytos. Taip išmėginęs 
visus "vaistus,” Antanas'apsivil­
ko ir išėjo pasidairyti p mieštą. 
Nors “vaistai” pilve yęįkė,, bet

giau jo gerų draugų. Antanui be- , 
pasakojant, kaip jam šį vakarą 
nesisekė, o kitiems beraminant 
jį, kad jis atsiims kitą kartą, nei 
nepamatė, kaip atėjo dvylikta 
valanda nakties ir jau reikėjo tą 
jaukią vietelę apleisti.

— Žinote ką, einam pas mane, 
padarysim dvidešimts vieną. Na­
mo dar anskti. Rytoj velykos, iš- 
simiegosim, — davė pasiūlymą 
Petras.

— Aš sutinku, — kitas išsita­
rė.

Taip visi keturi išėjo iš saliū- 
no. Gatvėje dar vieną susitiko 
ir, užsikraustę ant trečio aukšto, 
mažan kambarėlin, pradėjo ne­
didelį staliuką daužyti su ran­
komis.

Visi penki nusivilkę, rankoves 
atsiraitę, neišleidžia cigaretų iš 
lūpų. Cigaretų galai jau nebetel­
pa į lėkštutę. Vietoje lėkštutės, 
ant kertės stalelio pradėjo aug­
ti vis didesnė ir didesnė krūva 
pelenų ir cigaretų galų. Kamba­
rėlis prisipildė pilnas dūmų ir 
nuo penkių vyrų kvėpavimo sun­
kaus oro, kad ir pripratę prie to­
kių praleistų naktų “ekpirentai,” 
pradėjo kosėti iš gilumos plau­
čių. Antanui fabrike per dienas 
įtemptai, prie visokių dulkių dir­
bant, dar labiau veikė tokia kam­
bario atmosfera. Jis ne tik daž­
nai kosėjo, bet kartais jam ro­
dydavos iš dviejų kortų keturios. 
O prie to, taip nesiseka. Tai ne- 
daima, tai perima. Vis mokėk ir 
mokėk. Buvo kartą ir jam pa- 

i puolę. Susidėjo “štukas” iš virš 
dvidešimts penkių dolerių. Apėjo 
aplink — tik vienas nukirto pen­
kis— taip Antanas laimingai pa­
sitraukė prie savęs netoli ketu­
rių desėtkų dolerių. Bet paskiau 
pradėjo taip tirpti, kad nej ne­
apsižiūrėjo, kad jau ne tik ne 
bebuvo ant stalo, bet ir visi ki- 
šeniai buvo tušti, kur iš namų 
einant buvo apie tris desėtkus.

— Kiek kerti, Antanai ? — pa­
sižiūrėjo Jurgis į Antaną raudo­
nomis, mažiukėmis, dūmų išės­
tomis ir nuvargusiomis akimis. 
; Antanas kiša ranką į vieną kh 
šenę, kiša į kitą, bet kaip nėra, 
taip nėra nei prakeikto dolerio.

— Jei nebeturi pinigų, tai eik 
gulti, — antras atsakė Antanui.

Toks pasiūlymas Antaną dar 
daugiau įpykino. Pasižiūrėjo ' į 
rankinį laikrodėlį, atrišo, ir pa­
dėjo ant stalo. į

— Statau laikrodį už $25. Aš
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jam tiek mokėjau, — piktai pra­
tarė Antanas.

— Jis daugiau nevertas, kaip 
penkis, — pavartęs laikrodį at­
sakė Jurgis.

— Na, tai tegul jau bus už 
$15, — giliai atsidusdamas išta­
rė Antanas.

— Su tavim nesimuši, — suti­
ko Jurgis.

— Duok 
nas.

Antanas
Mažai.

— Dar duok vieną, — kaip 
akmenius išstūmė iš gerklės žo­
džius.

— Nepersiryk, — tarė Jurgis, 
skersai mesdamas žvilgsnį į An­
taną.

Antanui rankos dreba, galva 
svaigsta. Ant stalo popieriniai ir 
sidabriniai pradėjo judėti. Su­
skaitė rankose mirgančias kortų 
akis, šešiolika. Sugladė ir nume­
tė ant stalo.

— Dar vieną,duok.
Vėl Antanas paėmė visas kor­

tas ir vėl skaito išnaujo. Dvide­
šimts. Gerai.,.

— Gana, — lengviau atsidus­
damas pratarė.

Jurgis atvertė savo kortą. De- 
šimakė. Paskui, tūzas.

— Ačko! — linksmai sušuko 
Jurgis.

Antanas sukando dantis ir nie­
ko nesakęs prasišalino nuo sta­
lo. Nuėjo ir atsisėdo ant lovos.

— Kiek imi kortų?, 
dvi, — atsakė Anta-

paėmė dvi kortas.

— Petrai, ar neturi alaus bon- 
kos, ar stiklelio degtinės, — 
kreipėsi į Petrą. — Taip bloga 
pasidarė, rodosi, devyni velniai 
širdį drasko.

Petras pasikėlė, atsidarė šėpą 
drabužiams sudėti ir iš tarp se­
nų batų ištraukė degtinės, pusę 
bonkos.

— Stiklelio nėra, prinešęs 
Antanui padavė bonką.

Antanas patraukė kelias pil­
nas burnas iš butelio ir sugrą­
žino atgal Petrui. Perėjo per vi­
są šiurpas, kaip elektros srovė. 
Apsivilko ir eidamas pro duris 
tarė:
. — Žulikai. Negana pinigus at- 
ėmėt, bet ir laikrodį nukabinot, 
— ir trenkė duris išeidamas.

Antanas šiaip taip nusikraus­
tė laiptais žemyn, visų keturių 
pagalba. Išėjęs iš tvankaus kam­
barėlio, visas prakaituotas, atsi­
lapojęs. šaltas vėjas pradėjo pal­
to skvernus ir išlindusį kakla­
raištį blaškyti į visas puses. An­
tanas jau nebeturėjo užtektinai 
jėgos suvaldyti. Taip jis namų 
sienų prisilaikydamas, kartais 
parpuldamas, kasėsi namų link. 
Paskui, kaip reikėjo pasukti į 
skersgatvį ir nebebuvo galima 

1 pasiekti sienų, Antano kelionė 
pasibaigė.

Jau gerai praaušus policijan- 
tas dežiruodamas užėjo gulintį

Šis piešinys parodo, kaip Father 
Lynch, Fordham universiteto 
observatorijos direktorius, aiš­
kina priežastis radio, telefono ir 
telegrafo susisiekimo sutrukdy­
mo kovo 24 dieną. Dideli elektri­
niai sujudimai ant saulės bom­
bardavo mūsų žemę elekrinėmis 
“dulkėmis,” kurios bėgo apie 
mūsų žemę ašigalių kryptimi.

Tas ir išmušė iš “vėžių” elektros 
srovę, kitaip sakant, sulaikė ra­
dio bangas aplink žemę per vi­
durį. Ontarijo j, elektros srovė 
einanti iš žemės, buvo 500 voltų 
stiprumo. CBL stotis turėjo su­
laikyti veikimą, nes jos kabelis 
linkui stiebų, apie 30 mylių ilgio, 
einąs po žemėmis, buvo pagautas 
didelės elektros jėgos.

žmogų. Apžiūrėjo. Dvokia, kaip 
išrūgų bačka, knarkia pro ledais 
apšalusias lūpas. Išsilapojęs, iš­
sikėtojęs guli sau, nebodama; 
nei šalčio. Policijantas nuėjo 
prie policijos telefono bakso ir 
pašaukė policijos automobilių, 
kuris tą žmogų nuvežė į saugią 
vietą Velykų švęsti. .

* ♦ # •

Pramerkęs akis Antanas pa­
juto šonų skaudėjimą ir galvos 
draskymą. Pasuke galvą į šoną, 
kuri kaip suparalyžiuota neno 
riai sukosi, pamatė, kad jis ran­
dasi ne savo kambaryje, o ko 
kiam tai skiepe. Tik gerai prasi­
blaivęs ir pratrynęs akis, supra­
to kokiam “viešbutyje” esąs 
Dar geriau apie save apsižiūrė 
jęs, pajuto skaudulį ir paniat.' 
kad apšalęs rankas, nosį ir au 
sis. Priėjęs prie durų su groti 
langeliu, pradėjo daužyti.

— Ko daužaisi, ar dar neišsi 
pagiriojai? — paklausė priėję 
policistas.

— Kiek laiko? — paklaus 
Antanas.

— Tuojaus bus dvi valandos 
po pietų, — atsakė policistas.

— Ar jūs pasiutot! Aš turi: 
būti namie kuogreičiausiai. Pa: 
mane suėję svečiai manęs lau 
kia, o jūs mane čia laikote kaip 
kokį žmogžudį.

-— Dar biskutį pasilsėk, bus 
sveikiau. Gerai kad užėjom, o 
kitaip, tai būtum sušalęs. Tada 
nebūtų reikėję ne tik svečių, bet 
ir lakti.

Taip Antanas išbuvo visą pa­
rą tame “viešbutyje” po apsau­
ga, ir tik antrą dieną vėlykų at­
ėjo jo ieškoti Pranas ir uždėjęs 
užstatą parsivedė.

— Kaip praleidai vėlykas ? — 
užklausė Pranas Antano, einant 
į namus.

— Tu laimingas, Pranai, kad 
nesusidedi su visokiais latrais. 
Jie prie visko žmogų priveda. 
Ko tik galo negavau bešvęsda- 
mas Velykas. ,

Prasčiokas

GARSI SSRS MEDICINOS 
MOKSLO AKADEMIJA
1940 metais lapkričio mėnesį 

sueis 140 metų kai įsisteigė Ka­
ro medicinos akademija, šian­
dien pavadinta S. Kirovo vardu. 
Akademija atsirado sujungus 
dvi karo ligonines — lauko ir 
jūrų — kurias įsteigė dar Petras 
I-masis XVIII amžiaus pąbaigo- 
je. Akademija suvaidino reikš­
mingą vaidmenį, platindama me­
dicinos švietimą, šioje akademi­
joje išaugo tokios rusų chirurgi­
nės garsenybės, kaip Ratimovas, 
Bujalskis, Bogdanovskis, Fedo­
rovas ir Oppelis, iškėlę rusų chi­
rurgiją į pirmąsias vietas pasau­
lyje. Daugiau negu prieš šimtą 
metų, 1833 metais, akademijos 
patalpose buvo įvykdytas pirmas 
Rusijoje kraujo perliejimas, Čia 
pradėjo savo veiklą rusų fizolo- 
gijos tėvas Sečenovas. Jo įpėdi­
nis, genialusis Pavlovas, atidavė 
savo penkiasdešimt metų am­
žiaus šios akademijos darbuotei. 
Čia, akademijoje, profesorius 
Rotkinas padėjo vidaus ligų 
mokslinius pagrindus, čia dirbo 
garsusis Piragovas, karo lauko 
chirurgijos ir karo sanitarijos 
kūrėjas, šiuo metu akademija 
savo sąstate turi visą eilę žymių 
profesorių ir pedagogų. Nepa­
prastai dideliu autoritetu naudo­
jasi užsitarnavę medicinos moks­
lo veikėjai — Aničkovas, Pav- 
lovskis, Orbeli ir kiti. Karo me­
dicinos akademija Sovietų Sąjun­
goje pasidarė svarbiausiu medi­
cinos mokslo atradimų ir nauju 
problemų gvildenimo centui. Ta­
lentingas mokslininkas, akade­
mikas Ničkovas, medicinos 
mokslą -praturtino naujais me­
todais kovoje su arteriokslerožu.

Julė: — Aš nebemyliu Jono. 
Vakar vakare aš norėjau paro­
dyti kaip aš moku švilpti ir vos 
tik sudėjau lūpas . . .

Jos motina: — Na, ir kas at­
sitiko ?

Julė: — Jis paliko mane be­
švilpiančią.

Geriau Prisipažinti

Moteris: — Mano vyras šį ry­
tą gavo anoniminį laišką, kuris 
jam pranešė apie mano priėšve- 
dybinį prasikaltimą prieš jį. Tii 
ką aš dabar turiu daryti?

Jos brolis: — Tai blogai. Da­
bar tau lieka tik pačiai prisipa­
žinti apie tą prasikaltimą.

Moteris: — Bet kad jis nerodo 
man laiško ir aš nežinau ką pri­
sipažinti. ;L

f‘ ' y.
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PORTRETAS
— Kokia kiaulė, — piktinosi jos. — O 

mano vyras gal dar aukštesnės kategorįjos!
Vos aristokratės išdundėjo pro duris.
Prieškambaryje pasiliko tiktai viena su 

studentės kepure mergina, bet ji atrodė per­
daug sveika, kad galėtų sirgti. Raudoni, vei­
dai, raumeninga figūra, storos blauzdos rodė, 
kad ji’ dar nesenai iš kaimo.

Ponioms išsinešdinus, ji tik laisviau pa­
sijuto ir patenkinta, kad nėra ko varžytis, 
visu sunkumu sestelėjo ant minkštos sėdy­
nės, plačiai išžengdama kojas.

—Ale tos ir ponios, — nusijuokė-ji. — 
Neturi kiaulių liuobti, tai ir serga.

Nusižiovavo, paskui atsilošė sofoje.
Pro duris girdėjosi storosios stenėjimas 

ir,saldus daktaro balsas.
— Ir kokia gi ten jos liga? —■ stebėjosi 

studentė. — Guli, tur būt, per dienas; punta, 
tai ir nutuko, kaip kiaule, o dabar stena. 
Būčiau aš daktaru, — pagalvojo studentė, 
bet daktaras jau stovėjo tarpduryje išleis­
damas storungę. ir-- ’’’1

— Svarbiausia, ponia, vonios, — ’įtiki­
nėjo daktaras ją išleisdamas,.:

— Ok, ponas daktare, maudžiausi 
Nepadeda, — ritosi ji pro duris. "

— Padėtų tau lazdų vonia, — pagalvojo 
studentė, bet čia į ją kreipėsi daktaras.

— Tamsta ir vėl čia? Pakaktų kartą! 
Koki čia dabar kalėjimai? Gyvename, ačiū 
dievui, savoje valstybėje.
.' — Bet, ponas daktare, juk tamsta žinai, 

— nutraukė jį studentė, i>l-.
■ -•*- Žinau, panele, bet man jau įgrįso. 

Jeigu sėdi kalėjimuose koki arkliavagiai ar 
nenuoramos, tegu sau sėdi, ir nėra ko jų 
šelpti. . -t - - .ž
g - — Bet, ponas daktare . . .

— Šį kartą dar duosiu, bet tai paskutinį 
kartą. Taip tamsta ir žinok.

Atgalia ranka atkišo pėnklitę. Studentė 
sprendė — imti ar neimti.

— Žinokis, — pagaliau ji pasakė, — su’ 
savo penklite, — ir movė pro duris raudo­
nuodama.

Daktaras pasiliko su penklite rankoje 
bestovįs.

Tai buvo paskutinė penklite.

4.

Ta penklite turi savo istoriją. Ji prasi­
dėjo provincijos miestely, kur išėjęs iš ka­
lėjimo, d-ras A. Rubavičius užsiėmė gydy­
tojo praktika.

Nuobodžios ir vienodos dienos stumdėsi 
ant provincijos miestelio grindinio. Dakta­
ras ir tom dienom buvo svetimas. Visas jo 
gyvenimas užsidarė skurdžiam gydytojo ka­
binete, kuriame retkarčiais atsilankydavo 
mirštantieji ligoniai, nes įam gi prastam 
žmogui daktaras, jeigu dar nemiršta. Ta­
čiau daugelis ligonių pasivėlindavo, ir prieš 
mirtį pamatyti daktarą, bet ir tai nenusimin­
davo, pasilikdavo pėnklitę, kurią tada A. Ru­
bavičius imdavo už vizitą.

Penklitės pamažu rinkosi stalo stalčiuje, 
bet jos. palyginus su pergyventom dienom, 
buvo lygiai tokios pat nuobodžios ir smul­
kios, kaip daktaro gyvenimo dienos.

Ir jis net apsidžiaugė, kai kažkas jį pri­
siminęs užėjo, kad kalėjimus sušelptų.

— Labai malonu, — sutiko, jis. — Pra­
šom. Ateikit kas mėnesis.

Ir jis atėjusiam įbruko į saują penkias 
penklites. Aukų lape pasirašė X.

— Matote. ■ — pasiaiškino, — gali būti 

nepatogumų. Geriau aš tada X būsiu.
— Kaip Tamstai patogiau, — sutiko 

rinkėjas ir padėkojęs atsisveikino.
Daktaras net prašvito nusikratęs pen­

kiom nešvariom popierėlėm.
— Vadinas, manęs neužmiršta, — gal­

vojo jis. — Vadinas, ir aš reikalingas.
Taip begalvodamas jis atidarė stalčių 

ir pradėjo skaičiuoti penklites. Suskaičiavo 
apie penkis tūkstančius.

— Permažai, — pagalvojo daktaras, — 
daviau, bet kitą kartą.

Bet nuo šio karto atsirado pas daktarą 
papratimas kas vakaras suskaičiuoti penk­
lites. Pradžioje tai atlikdavo taip sau, dau­
giau iš nuobodulio, negu susidomėjimo. Bet 
juo didesnė krūva augo nešvarių, per ligo­
nių rankas perėjusių, popierėlių; (juo daugiau 
jomis domėjosi daktaras. Ir kai kitą kartą 
ątėjo aukų rinkėjas, X parašas sumažėjo 
penklite. Taip mažėjo kiekvieną kartą, kol 
pasiliko viena suglamžyta penklite.

— Matote, — teisinosi daktaras, — blo­
gai man sekasi. Vis sunkiau gyvent einasi.

Tai pirmą, kartį sakydamas jautėsi, lyg 
nesavas, bet paskui, apsiprato, nes suglam­
žytos, nešvarios penklitės banke buvo pa­
keistos švariom ir lygiom šimtinėm.

Kai šimtinių susirinko šimtas Ir rinkosi 
antras, atkuto daktaras, lyg iš snaudulio pa­
budo. Pradėjo šian ten užeidinėti, kortom pa­
lošti, išgerti. Prie žaliojo stalo susirado ne 
draugas, bet kompaniją. Tai buvo pora ad­
vokatų, apskrities viršininkas, teisėjas, pas­
kui jsitrynė, policijos vadas ir dar kai kas. 
Visi jie buvo geri bičiuliai.

Visus juos į krūvą rišo be partijų skir­
tumo tuščias jų gyvenimas. Vėliau jie su­
darė bendrą partiją. Ta partija niekur ne­
užregistruota, tačiau ji ne pirešvalstybinė, 
su kiekviena valdžia ir ji keičiasi.

Daktaras pradžioje nuošaliau paliko. Kaž­
kaip nepatogu ir smulku atrodė. Tačiau greit 
jis pamatė, kad iš tų smulkmenų greitai da­
rosi stambūs dalykai. Viršininkas išėjo į mi- 
nisterius, advokatai pateko į seimą ir persi­
kėlė į Kauną, kaip kas nusipirko dvaro cent­
rą. kaip kas namus pasistatė, o ko gi jis lau­

kia. • -
Tas klausimas vis neramiau drumstė 

daktaro vaizduotę. Skaitė šimtines, — šim­
tinių prisirinko apie penkis šimtus. Penkias­
dešimt tūkstančių jo suglamžytų penkličių. 
Nenorom nupurtė daktarą. Apskaičiavo: juk 
tai apie 10,000 kartų paimti iš ligonio ran­
kų po nešvarią popierėlę. Prieš daktaro akis 
praėjo paliegusios moterys, išglerę seniai, iš­
blyškę vaikai ir kitokių ligonių daugybė su 
šiltine, gripu, plaučių uždegimu, dusuliu, šir­
dies priepuoliais, šunvotėm, geltligėm ir kt. 
ligom, ir kiekvienas rankoje nešė po pėnklitę. 
Penklitės knibždėjo visokiariopom bakteri­
jom.

Nusipurtė daktaras.
— Užteks, — pasakė pats sau. — Taip 

begyvenant iš proto išsikraustysi.
Bet ką gi darysi. Pats nuo savęs nepa­

bėgsi. Daktaras tęsė bakterijom knibždan­
čias dienas.

Daktaras nutarė persikraustyti į Kauną. 
Bet delsė. Kaip gi nei iš šio, nei iš to persi­
kraustyti. Čia padėjo vienas atsitikimas.

5

Nakčia kažkas pasibeldė į langą. Dakta­
ras užsidegė šviesą.

— Kas ten? — paklausė,
— Pono daktaro, — atsiliepė vyriškas 

balsas. — Boba miršta.
— Kad miršta, ką čia daktaras pagel­

bės, — atsiliepė daktaras.
Balsas už lango teisinosi ir prašė.
Daktaras' dvejojo: važiuoti ar nevažiuo­

ti. Lauke šlapia, lietus, tamsi naktis.
— Nevažiuosiu, — nutarė. (
— Susimildamas, ponas daktare, — mal­

davo už lango. — Kad ir šimtą litų . , .
— Du, — atsakė daktaras norėdamas 

atsikratyti klijento.
— Kad ir tris, — sutiko už lango. — 

Tiktai greičiau važiuojam, ba gali numirti;*
Daktarui nebuvo kas daryti. Apsirengė 

ir išėjo. Prie durų stovėjo sermėgoje pan­
čiu persijuosęs žmogus, rankose turėjo bot­
kotį. Šalia stovėjo vežimas vienu arkliu pa­

kinkytas. /
— Važiuojam, — atsisėdo daktaras į .ve­

žimą. - .
Žmogus sukirto arkliui ir nudardėjo per 

miestelį.
Išvažiavus į laukus, nuklimpo ant kelio, 

purvynas ligi ašių rėžėsi. Pyko daktaras, kad 
sutiko važiuoti. Bet dabar per vėlu, negi eisi 
atgal per tokį purvyną. Pasikrimtęs nusira­
mino ir pradėjo svarstyti savo gyvenimą.

— Koks jau čia gyvenimas, — galvojo 
daktaras. — Malkis, jei nori, kad ir po šito­
kį purvyną. Važiuosiu, — nusprendė, — į 
Kauną.

Bet kaip čia dabar nei iš šio, nei iš to 
važiuosi. Reikia pažinčių, reikia vardo.

— O ką, ar aš čia mažai žinomas? ’-L- 
blykstelėjo galvoje mintis. — Dabar kaip tik 
seimo rinkimai. Prisidėsiu prie katros par­
tijos, išrinks į seimą, pagarsėsiu, tada kitas 
reikalas ir Kaune pasilikti.

Taip išsprendęs pradėjo galvoti prie ku­
rios čia partijos prisidėti. Visos partijos dak­
tarui buvo lygios. Geriausia partija tokia, 
iš kurios daugiausia naudos galima turėti ir 
mažiausia nepatogumų.

— Kokią partiją pasirinkti? — galvoju 
daktaras. Perleido visas partijas. Daktarui 
nė viena nepatiko. — Steigti savo, ar ką? 
O kam man ji?

Šiauduose įsikapstęs narpliojosi dakta ­
ras. Vežimėlis malėsi po purvyną. Ir gal to­
dėl, o gal del kitų priežasčių, daktaras nuta­
rė:

— Prisidėsiu prie liaudininkų.
Tai nutaręs prisiminė, kad su kaimiečiu 

važiuoja, liaudininkų partijos objektu, — 
subjektai daktarai, advokatai, šunadvoka- 
tai, — prašnekino:

— Ar dar toli? — paklausė.
— Toli, — atsakė žmogus. — Argi šito­

kiu keliu pavažiuosi greitai. A-a! — užsi­
mojo botagu arkliui nuklimpus purvyne.

Daktarui jau buvo visai noras beprąpuo- 
lęs liaudininku pasidaryti, bet susilaikė.

(Bus daugiau)
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NUTEIS® UŽ ŠNIPINĖJIMU

Kaunas. — Vasario pradžioje, 
Kariuomenės teismas, Kaune, 
nuteisė-' keturiems metams sun­
kių darbų kalėjimo Al. Juknevy- 
čių, kaipo šnipinė jusį svetimos 
valstybės naudai.

Teismas atsižvelgiant į pirm- 
kartinį nusikaltimą tuojau per 
pusę sumažino paskirtą bausmę. 
Jam teksią kalėti 2 metu.

VIENAS TEISMAS BAUDĖ, 
KITAS BAUSMĘ MAŽINO

'.Marijampolė. — Apylinkės 
teismas Levinams priteisė užsi­
mokėti 500 litų pabaudos už ne­
žmonišką darbininkų išnaudoji­
mą. Levinai teismo sprendimu 
buvo nepatenkinti ir apeliavo į 
Apygardos teismą, kuris, “toks 
tokį pažino,” ir Levinams skirtą 
pabaudą sumažino iki 100 litų.

Prieš tuos pačius pramoninin­
kus brolius Levinus užvedė bylą 
darbininkė Samuolienė reikalau­
dama, kad jei būtų užmokama 
už jos dirbtus viršvalandžius.

Pastaroji byla rodo didelį su­
sidomėjimą, darbininkų tarpe, 
nes yra šimtai darbininkų pana­
šiu būdu nuskriaustų. Byloje 
darbininkai palaiko Samuolienę 
ir padeda jos vedamai teismo ke­
liu kovai prieš išnaudotojus.

Kas Vilniaus Reikalus 
Remia ir Kas Ne

Šiauliai. — Šiaulių miesto gy­
ventojai gavo pranešimą, kas ir 
kiek turi nusipirkti Vilniaus 
krašto paskolos lakštų. Kaip ku­
riems stambiems pramoninin­
kams ir prekybininkams teks jų 
išpirkti po kelis ar kelioliką tūks­
tančių litų, bet jie nuo to i išsi­
sukinėja ir valdžia juos never­
čia. ' ’ .

Smulkūs prekybininkai ir vals­
tiečiai savo uždavinius išpildo, 
neš1 nori pagelbėti- vilniečiams ir 
Vilniaus krašto geresniam įsi- 
steigimui, bet stambieji miesto 
prekybininkai ii pramonininkai 
ne tik nesistengia' atlikti jiems 
paskirtą uždavinį, bet net igno­
ruoja- Tad mat, kam ir kiek rū­
pi Vilniaus krašto reikalai.

GYVENTOJAI SKUNDŽIASI 
DEL BENAMIŲ VAIKŲ

Marijampolė. — Miesto gy­
ventojai daug nukenčia nuo be 
priežiūros paliktų ir valkatau­
jančių, kurie šiltesnėmis dieno­
mis bei ' naktimis randa sau 
prieglaudą kur nors tvartuose ar 
namų prieangiuose, o laike spei­
go vaikščioja iš buto į butą be- 
prašinėdami priimti juos nakvy­
nėn.

Apgavingu būdu įsiprašę pri­
imti nakvynėn, dažniausia apva­

srityje, vėl gausiai pasnigo. Pa­
čiame mieste iškrito bemaž tiek 
kiek per visą žiemą buvo prisni- 
gę. Gatvėse vėl sustumtos dide­
lės sniego krūvos, kurios sunkiai 
beįmanomos išgabenti. Sniego 
valymo . darbams naudojami 
miesto bedarbiai.

gia gyventojus ir pabėga. Tokių 
valkataujančių vaikų kasdieninis 
užsiėmimas—vagiliavimas.: Taip 
auklėjasi busimieji stambūs kri­
minalistai ir šiam jaunuolių bri- 
dimui į tokią pražūtį nieks ne­
užkerta kelio.

NENORĖDAMAS GRĮŽTI KA- 
RIOUMENĖN — NUSI­

SKANDINO

Gausiai Iškritęs sniegas „vėl 
nepaprastai apsunkino provinci­
jos susisiekimą su Vilnium. Apie 
autobusų susisiekimą su Vilniu­
mi nebegali būti ir kalbos iki pa­
vasario.

BAŽNYČIOJ VIETOJ MALDŲ 
LENKIJOS HIMNĄ 

GIEDOJO

Klaipėda. — Pagėgių apskri­
ties, Ropkojų kaimo, gyventojas 
Vos Vilbaitis buvo paleistas iš 
kariuomenės atostogoms, bet 
vos tik pasiekė savo namus, kaip 
gavo telegramą, kad atostogos 
atšaukiamos ir jis privalo tuojau 
grįžti į savo dalį. Vos Vilbaitis 
tuo labai susirūpino ir kaž kur 
prapuolė.

Namiškiai apie įvykį pranešė 
policijai, kuri beieškodama atra­
do prie vieno uždaryto šulinio 
Vos Vilbaičio pirštinės, o atida­
rę šulinio dangtį atrado ant van­
dens plaukiančią kepurę, o ant 
dugno V. Vilbaičio lavoną.

Apie įvykį policija sustatė 
protokolą, kad V. Vilbaitis ne­
norėdamas eiti kariuomenėn pats 
save nusižudė, pasiskandino. O 
kad jo kas nors nepastebėtų be- 
sižudant ir neišsigelbėtų, tai įli­
pęs į šulinį uždarė ir jo dangtį.

NAKTIMIS PRAPUOLA 
TVOROS

Švenčionėliai. — Šios parapi­
jos klebonas Bazevičius yra ar­
šus lietuvių priešas. Švenčionė­
liams patekus Lietuvai, minėtas 
klebonas šios parap. bažnyčioje 
įvedė politinio turinio pamoks­
lus ir net pradėjo giedoti Lenki­
jos himną.

Per kurį laiką Švenčionėlio 
gyventojai su nusistebėjimu se­
kė kuo baigsis visos tos klebono 
Bazevičiaus įvestos “naujovės” 
jų parapijos bažnyčioje. Tas tę­
sėsi apie tris mėnesius, pakol ko­
kia tai parapijonams nežinoma 
jėga paveikė į kleboną, kad jis 
nuo to dabar jau atsisako.

Gaisras Sunaikino Pane­
vėžio Ligoninę

Panevėžys. —- Vasario 20 d. 
susijungus elektros laidams už­
sidegė Panevėžio ligoninė. Nuos­
tolių padaryta už daugiau, kaip 
100 tūkstančių litų. Kova su ug­
nimi truko 11 valandų. Laimei, 
kad gaisras įvyko dar dienos me­
tu (pastebėtas 19 vai.), tai pa­
vyko išgelbėti visus ligonius, ku­
rie buvo skubiai išgabenti į. ne­
toli esančią mergaičių gimnazi­
ją. Ligoninės sudegė' pusė pa%ta- 

i to, daugiausiai nukentėjo chiiur- 
jgijos skyrius,, ktiriame sunaįjfįn- 
■ ta dalis brangių įrengimų, nors 
instrumentus ir pavyko išnerti'

Su gaisru kovoti buvo begalo 
sunku, nes del speigo nuolat už­
šaldavo siurbliai ir motorai, blo­
giau,’kad ir vandens trūko. (Li­
goninė buvo 3 aukštų, 50 metrų 
ilgio, turėjo 18 skyrių, salių, .ka­
binetų ir kt.

Lietuvoje dar pirmas atsitiki­
mas, kad degė ligoninė. Laikinai 
ligoninė bus įrengta mergaičių 
gimnazijos patalpose. Panevėžy­
je yra dar tik viena, žydų ligo­
ninė.

IŠLEIDŽIA LAIKRAŠTĮ SVEI­
KATOS KLAUSIMU

Marijampolė. — Paskutiniu 
laiku įvairiose miesto dalys? na­
mų savininkai skundžiasi, kad iš 
po nakties dingsta tai viena, tai 
kita dalis tvoros. Sprendžiama, 
kad jos nukeliauja šildyti ne­
turtingųjų miesto gyventojų ba­
kūžes. Mat, anglių ar malkų ga­
vimas del jų aukštos kainos* ir 
neturto palieka neįmanoma įsi­
gyti.' Tad nauja vargšų “profesi­
ja” ir tvoros suteikia betur­
čiams “malonumą.”
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Dar Vasario Pabaigoj Buvo 
Rili žiema'

Kaunas. — Vasario mėnesio 
antroji pusė, iki vasario 20 d. 
pasižymėjo pastoviu, vidutinio 
stiprumo šalčiu, vidutiniškai 
15-20 laipsnių žemiau nulio. Bet, 
naktį į vasario 21 d. speigas stai­
ga vėl pakilo iki rekordinio laips­
nio: Ukmergėje buvo 39, o už 
miesto laukuose net 40 laipsnių, 
Tauragėje 36, Lazdijuose ir Dot­
nuvoje po 35, Zarasuose ir Vil­
niuje po 32. Kaune 32.5, Palan­
goje 30, Šiauliuose 29, Telšiuose 
23. Speigas iki vėlybo ryto nebu­
vo atleidęs, tik į dieną, saulei 
pakilus, žymiai atleido. .

Sniego danga visoje Lietuvo­
je yra nepaprastai gili; daugely­
je Vietų siekia viso metro.. Prieš 
keletą dienų, ypač Vilniuje ir

Kaunas. — Nors Lietuvoje jau 
yra apie 1,300 gydytojų, per 200 
sveikatos punktų, ligoninių kasų, 
tačiau sveikatos būklei, ypač 
kaime, dar daug reikia daryti.

Sveikatos ir sanitarijos propa­
gandai skiriama kasmet lėšų. Iš 
žemės mokesčių 6 nuošimčiai y- 
ra skiriami Sveikatos Fondui. 

. Nuo vasario mėnesio pradeda­
mas leisti populiarus, visiems 
suprantamai rašomas mėnesinis 

laikraštis “Sveikatos Patarėjas,” 
kūno 340 tūkstančių ekzemplio- 
rių bus nemokamai siuntinėja­
ma per ištisus metus visiems 
Lietuvos kaimo gyventojams.

Lietuvos Apskričiai Naujai 
Pertvarkomi

Vilnius. — Vyriausybė, atsi­
žvelgdama į Vilniaus krašto ge­
ografinę padėtį, susisiekimo ir 
patogumų reikalą, priėmė naują 
Vilniaus krašto administracinio 
padalinimo suskirstymą, kuriuo 
Valkininkų apskritis panaikina­
ma, Trakų apskritis žymiai padi­
dinama ir apskrities centras iš 
Kaišiadorių perkeliamas į Tra­
kus. Į

Turgelių ir Šalčininkėlių vals­
čiai prijungiami prie Vilniaus 
apskrities, o Varėnos II valsčius 
prie Alytaus apskr.

Švenčionėlių apskrities du 
valsčiai: Smalvų ir Dukšo pri­
jungti prie Zarasų apskr., o du 
Utenos apskrities valsčiai: Joniš­
kio ir Saldutiškio priskiriami 
prie Švenčionėlių apskr; •

Ligšiolinė Trakų apskritis žy­
miai padidinama, prie jos pri­
jungiant buvusios Valkininkų 
apkrities Rudiškių, Valkininkų ir 
Eišiškių valsčius,.

Šias reformas įvykdžius, da­
bar Lietuvoje bus 22 apskritys, 
261 valsčiai ir 35 miestai, kurių 
12 pirmaeiliai ir 23 antraeiliai.

Tuo pačiu vyriausybės nutari­
mu pakeisti sekamų valkčių pa­
vadinimai : Šalčininkėlių vals­
čius pavadintas Jašiūnų Valsčiu­
mi, Medininkų — Šumskio Vals., 
Naujosios Vilnios — Mickūnų 
valsčiumi ir Lin&mėnų — Saldu­
tiškio valsčiumi-.

MIRĖ ŽURNALISTAS
P. KUWAITIS

Kaunas, -v. Vasario 1 d. vie­
noje VilniauM<įgoninėje , mirė 
džiova vienaS'seniausių Lietuvos 
žurnalistų, Praęąs Klimaitis, su-J

Vilmauš Dvasininkai Vietoje
y it z*. t •> ♦, -Ji * (J *' j 1 • '

Lavonu Ginklus “Laidodavę”
Kaunas. ELTA. — Ryšium su 

lenkų priešvalstybinės organiza­
cijos Susekimu ir likvidavimu 
Vilniuje, užsienių spauda atkrei­
pė didelį dėmesį į faktą, kad len­
kai vis dar neišmoko susivaldyti 
toje valstybėje, kurioje galėjo 
prisiglausti nuo karo siaubo ir 
kad jie sudard netvarkos ele­
mentą ir neramumų židinį. Laik­
raščiai taip pat pabrėžė, kad tų 
siekimų pravadyriai yra iš įvai­
rių Lenkijos sričių atbėgę lenkai 
inteligentai, kurie Vilnių nori pa­
daryti lenkų sąmokslininkų cent­
ru. Laikraščiuose reiškiamas pa­
sitenkinimas, kad Lietuva paga­
liau ėmėsi žygių padaryti galą 
tokiam avantiūristų veikimui ir 
kartu nurodoma, kad Lietuvos 
įstaigoms tenka nugalėti kaiku- 
rių sunkumų.

Karaliaučiaus “Preussische 
Zeitung’ rašo: “Vilnius yra vie­
nintelis didelis buvusios Lenkijos 
miestas, kuriame dar gali pasi­
reikšti lenkų nacionalistų veiklu­
mas. Vokietijos ar Sovietų Są­
jungos užimtose srityse del tų 
valstybių įstaigų griežto nusista- 
tamo tokios aspiracijos (sieki­
mai) yra neįmanomi. Maža Lie­
tuvos valstybė turi sunkumų ap­
sisaugoti nuo lenkų požeminės 
veiklos . . . Lietuvos įstaigos ne­
gali visados veikti taip, kaip jos 
norėtų, nes, turi laikytis tam tik­
ro atsargumo katalikų bažnyčios 
atžvilgiu. Tačiau įvairių siekimų 
iniciatoriai (sumanytojai, prava­
dyriai), kaip visados yra kata­
likų dvasininkai, kurie ne tik va­
ro fanatišką propagandą, bet ir 
aktyviai dalyvauja sąmoksluose. 
Yra žinoma, kad Vilniaus srities 
lenkai, prie kurių prisidėjo pabė­
gėliai iš visų Lenkijos sričių, tu­
ri dideles ginklų atsargas. Prieš 
kurį laiką Lietuvos vyriausybė, 
sekdama vokiečių pavyzdžiu, pa­

Jei Ne Ginklu, Tai Opiumu 
japonai laikina Kinų Tautą

Kinų tauta savo istorija ir 
kultūra buvo pasaulio pažiba, 
Apie jos atsiekimus kalba ne tik 
istorija, bet ir įvairūs mitai. Iš 
jos atsiekįmų kitos pasaulio tau­
tos būt galėję daug pasimoky­
ti,, jei despotiški Kinijos valdo­
vai nebūtų statę sienas kultūri­
nių atsiekimų'užtvėnkimui. Da­
bar kalbant apie kinų tautą siau­
bas ima. šiandien vargu berasi­
me pasaulyje kitą tautą, iš ku­
rios imperialistinis karo dievai-

laukęs 57 metus amžiaus. Kli- 
maitis, kilimo suvalkietis, jau 
1905 metais aktingai dalyvavo 
tautiniame lietuvių judėjime ir 
sekretoriavo Didžiajam Vilniaus 
Seimui.

' tis tiek daug gyvybių ir turto 
išplėšęs, kaip iš kinų tautos.

Japonijos imperialistai savo 
obalsį: “Ant mūsų šalies neturi 
saulė nusileisti” vykdo su gink­
lu, kardu, ugnimi ir legalizuotu 
kinų tautos nuodijimu. Baisu ir 
nesinori tikėti, kad žmonių nuo­
dijimą valstybė gali legalizuoti jr ' 
iš to net Valstybinius mokesčius 
imti, bet taip’šiandien yra Japcn 
nijos imperialistų užkariautoj 
Kinijoj. Teri, ' kurių nepabaigė 
naikinti ginklu, tai nuodyja opiu­
mu ir kitais panašiais nuodais.

Kinijos žmonių nuodijimą su 
opiumu legalizavo Japonijos val­
džia per jos įstaigą, Centralinės 
Kinijos Laikinąją Valdžią1, 1938 
m. vasario 24 d., kuri savo ap­
linkraščiu Nr. 33 įsakė paliuo- 
suoti visus kalinius nuteistus už 
prasikaltimus sąryšy su platini- 

! mu ir naudojimu narkotine ar o- 
I piumo.

Po to, Japonijos valdžia ėmė­
si rūpintis gaminimu ir platini­
mu opiumo, narkotiko ir heroji- 
ho nuodų, kurie yra pasaulyje ži­
nomi, kaipo laipsniškai sunaiki­
nantieji žmogaus fizinį ir proti­
nį pajėgumą. Tuojau legalizavo 
inportavimą opiumo iš užsienių 
ir kartu eksportavimą į užsie­
nius. Po legalizavimo tų nuodų 
vartojimo, laike 15 mėnesių iš 
Japonijos į Suvienytas Amerikos 
Valstijas buvo slapta importuo­
ta 650 kilogramų’ aukščiausios 
rūšies opiumo nuodų vadinamų 
herojinu. Šių naudų vertė skai­
toma labai aukšta — po $130— 
$300 už vieną unciją. Tas kie­
kis herojino S. A. Valst. laike 
metų pripratino apie 10,000 žmo­
nių prie vartojimo šių baisiai pa­
vojingai veikiančių į žmogaus or­
ganizmą nuodų.

Prie laipsniško save nuodijimo 
pripranta desėtkai tūkstančių; 
žmonių ten, kur opiumo ir he­
rojino vartojimas griežčiausia 
baudžiamas ir jo platinimas ir 
vartojimas yra lyginamas su 
ž m o g ž udišku prasikaltimu. 
Tai ką bekalbėti apie tas šalis, 
kur jo vartojimas legalizuotas.

Mančiuko valdžios organas 
1939 metais didžiavosi, kad lai­
ke 1938-1939 metų valstybiniai 
mokesčiai gaunami iš pardavi­
nėjamo opiumo pakilo net 28 
nuošimčiais.

Prieš Japonijos įsiveržimą į 
Kiniją, Kinijos Naci^nalė val­
džia Nankinge laike pęnkių me­
tų kovos prieš opiumo vartoji­
mą buvo jau baigianti išnaikinti 
opiumo vartojimą, 'o apie heroji- 
ną nieks nė nežinojo. Bet Japo­
nijos imperialistams užkariavus 
tą miestą ir legalizavus opiume 
vartojimą, jau 1938 metais Ja­
ponijos valdžia pranešinėjo, kad 
Nankinge kas mėnuo parduoda 
už $2,000.000 opiumo ir už apie 
$3,000,000 herojino. Sulyg tų pa­
čių metų pranešimo, Nankinge.

grąsino mirties bausme už gink­
lų laikymą. To įsakymo įvgy- 
vendinimas esąs abejotinas, nes 
kalbama, kad lenkai, padedant 
kunigams, didelę ginklų dalį pa­
slėpė. Taip, pavyzdžiui, buvd su­
režisuota eilė laidotuvių. Vietoje 
lavonų karstuose, kurie iš baž­
nyčių iškilmingai buvo vežami į 
kapus, buvo ginklai, kurijos no­
rėta paslėpti." .

Laikraštis reiškia pasitenkini­
mą, kad Lietuva ėmėsi žygių 
lenkų sąmokslininkų organizaci­
jai likviduoti.

Vilnius.—Kooperatyvas “Mar­
giniai,” įsisteigė 1931 metais su 
tikslu Lietuvoje ir užsieniuose 
populiarinti mūsų liaudies meną 
ir kūrybą, jau atidarė savo krau­
tuvę ir Vilniuje, Pilies g. 8, taip 
pat Vilniuje įkūrė sandėlį, Už­
upio g. 2. Kaune “Marginiai” tu­
ri krautuvę nuo pat įsisteigimo. 
“Marginiai” ėmėsi organizuoti 
liaudies meno ir namų pramonės 
dirbinių gaminimą. Šiuo metu 
daugiausia verčiamasi šių dirbi­
nių gamyba ir prekyba: medžia­
gomis tautiniams drabužiams, 
raštuota baldams medžiaga, į- 
vairaus darbo kilimais, baltais 
raštuotais audiniais, įvairiais 
medžio dirbiniais, keramika, gin­
taro ir kt. dirbiniais. “Margi­
niai” jau duoda darbo kelioms 
dešimtims medžio gamintojų, a- 
pie 100 audėjų ir kt. Žemaitijoje 
yra daug medžio drožinėtojų, 
Trakų apskrityje gerų audėjų, 
Vilniaus apylinkėse dirbtinų gė­
lių, manekenų dirbėjų ir 1.1. 
Bendrovė 1937 m. turėjo per 
220,000 litų apyvartos, o 1939 
m. jau 380,000 litų. Itin mielai 
lietuvių sodiečių menu domisi 
užsieniečiai. 

iš 400,000 žmonių, yra 50,000 
žmonių pripratę vartoti.herojino 
nuodus.

Yra pranešimų, kad Japonijos 
pramonininkai ruošiasi steigt) 
Shanghajuj nikotino, bei opiu- 1 
mo nuodų gaminimui fabriką. 1

Japonams užėmus Hankow ir 
legalizavus opiumo vartojimą, 
jau 1939 metais sausio mėn. ten 
buvo įsisteigę 70 vietų, kuriose 
buvo rūkoma ar pardavinėjama 
opiumas. Čia vartojimas ir pla­
tinimas opiumo pasakiškai kilo. 
Laike 1939 metų pirmųjų trijų 
mėnesių opiumo tiekimd vietų 
skaičius pakilo nuo 70 iki 400.

Kadangi opiumo ir tam pana­
šių nuodų prekyba užima vieną 
iš dominuojančių prekybos ša- ' 
kų, tai Japonijos valdžia matė 
reikalą net monopolizuoti opiu- -s 
mo prekybą. Ji nustatė ir kainas 
opiumo pardavinėtojams. Pavyz- ’ 
džiui: už urmu parduodamą o- 
piumą turi mokėti nedaugiau po 
$13 už unciją, o už pavieniai 
parduodamą unciją neleidžiama 
daugiau imti, kaip po $22 (čia 
skaitoma kiniško dolerio valiu­
ta) . Pati valdžia steigia mažuose 
miesteliuose ir kaimuose tam tik­
ras vietas, kurios skleistų tarpe 
žmonių opiumą, su tuo tikslu, 
kad tik daugiau įplaukų gautų 
karo vedimui.

Kiek paduoda Japonijos į- 
steigtos Kinijoj valdžios viršinin­
kai, tai valdžia iš parduodamo 
opiumo gauna $3.000,000 vals­
tybinių mokesčių.

Japonijos užgrobtą Kiniją ty­
rinėjęs Stuart F. Fuller aprašo, 
kad jau dabar Japonų užkariau­
toje Kinijos dalyje apie trečdalis 
gyventojų yra pripratę prie var­
tojimo opiumo, herojino ir kitų 
tam panašių nuodų, nuo ko kas 
dieną didėja prasikaltėlių skai­
čius; žmonės fiziniai ir moraliai 
naikinami. Didėja bepročių skai­
čius. Kinų tauta vedama į kritiš- 
kiausį jos sunaikinimą.

Ten opiumo vartojimas'apima 
ne kurį vieną žmonių luomą, bet 
visus. Pradedant valdininkais, 
policija, kareiviais ir baigiatit 
paprastu darbininku, kiekvienas 
skęsta į opiumo nuodų balą. Ja­
ponijos užkariautos Kinijos gy« 
ventojų ateitis pasibaisėtina. 
Laipsniškai naikinama kinų tau­
ta. Čia Japonijos imperialistai 
atlieka gal pačią didžiausią isto­
rijoj žinomą kriminalystę — le­
galiai nuodyja kinų skaitlingąją 
tautą.

Tai, ot, kur link pasaulio im­
perialistiniai viešpačiai eina ir 
ką jie atlieka. Štai kaip jie “liuo 
suoja” tautas ir kaip elgiasi su 
“išliuosuotomis.” Štai kas ragi­
na kovoti prieš imperialistus.

Pagal S. F. Fuller. —.A.
—g?. 1 .. .’L jįį.

JEI NORI ŽINOTI KAS DE­
DASI PASAULY, SKAITYK
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Nori
MONTREAL. — Pavarčius 

lietuviu tąūtos istorijos lapus 
užtiksime, kad lietuvių tarpe bu­
vo ir yrą provokatorių, išdavikų 
Ir reakcijos palaikytojų. Jų buvo 
Lietuvoje prie Rusijos caro. Jie 
laižė padus carui ir jo bernams 
prisiegąudami, kad jie yra išti­
kimiausi carui. Jie skundė ir iš­
davinėjo carę žandarams lietu­
vius; pūdė kalėjimuose tuos, 
kurią nepritarė jų juodiems dar­
bams, bet stojo už palaikymą lie­
tuvybės ir už liaudies reikalus. 
Tokių elementų šiandien yra 
Pietų Amerikoj (Argentinoj ir 
Brazilijoj), kur Lietuvos tauti- 
ninkų-fašietų agentai ne vieną 
sąžiningą Lietuvį išprovokavo ir, 
tp pasekmėj, daug lietuvių liko 
išdeportuoti, kiti dar ir dabar 
pūsta kalėjimuose. Išdavikų-pro- 
vokatorių, liaudies priešų yra ir 
Suvienytose Amerikos Valstijo­
se, yra jų ir Kanados didmiesty­
je Montreale.

Kiek pakyla reakcija, ant tiek 
kelia galvas ir lietuviški “kara­
liukai.” Taip buvo prie Beneto 
rėžimo, taip buvo Kvebeko pro­
vincijoj prie Duplesio, taip yra ir 
dabar, Kanadoj prasidėjus nau­
jai reakcijos bangai.

Nors dabar Kanadoje veikia 
tik Kanados Apsigynimo Regu­
liacijų įstatymas sulaikymui 
prieškarinės propagandos, bet 
lietuviai reakcionieriai griebiasi 
ir tuo pasinaudoti. Jie peršasi 
provokatoriškiems pasitarnavi- 
mams prieš Kanados lietuvius, 
jų organizacijas ar atskirus 
jiems nepatikamus asmenis.

pirmiau tokių agentėlių bei 
pro.vpkatorių lizdas buvo Mont­
realo lietuvių parapijoje, dabar 
nori persimesti į Lietuvių klubą, 
kur jau nekartą bandė kiubui 
pakenkti, bet ačiū klubo nariams 
tas nepavyko. Dabar kokiu tai 
būdu to lizdo paukšteliams grie­
biasi vadovauti D. L. K. Vytauto 
Neprigulmingo Klubo pirminin­
kas J. Šarkis. Jis pamatęs Mont­
realo laikraštyje “The Star” ži­
nutę, kad Toronto miesto poli­
cijos viršininkas norįs sulaikyti 
Išdavimą leidimo del salės (Pub­
lic license) vienai Toronto pa-. 
šalpinei draugijai, būk tai už tai, 
kad ji esanti “komunistinė,” ė- 
mė viešai skelbti, bei tvirtin­
ti, kad $Iare aprašyta draugija 
skleidžianti komunistinę propa­
gandą ir kad klubas stos į kovą 
prieš skleidimą komunistinės 
propogandoš.

Tą savo pareiškimą Šarkis pa­
rašė “The Montreal Daily Star,” 
kovb 18 d. laidoje, sekančiai:

“Remiantis šio mėnesio 1 d. 
jūsų laidoje tilpusiu straips­
niu, po antgalviu Svetimšaliai 
kaltinami už raudoną veiki­
mą,’ pasirodė, kad kaltinimas

Užkinkyti ir Lietuviu M
■

“Talka,” Yla aprimo. Montrea- 
liečįai manė, kad jis pasimoki­
no ir atsivertė į “dvasią šventą.” 
Bet apsirikta. Kaip tik reakcija 
parodė didesnius ragus, ir jis, 
kaip tie žvirbliai, pradėjo šaukti 
"Ir aš vyras ... ir aš vyras. . .” 
ir dar koks, moka šauksmais pa­
teisinti savo praeities “didvyriš­
kumą.”

Kiti suvirinkime dalyvavę na­
riai, nežiūrint šių dviejų vyru 
tokio baisaus gąždįnimo “komu­
nistiniu baubu,” neatrodė, kad 
būtų labai išsigandę, kaip kad 
Šarkis su Yla. Juo labiau neat­
rodė, kad nariuose gavo pritari­
mo aukščiau paduotas laiškas, 
kurio tuo laiku dar tik kopi- 
ja buvo skaityta anglų kalboj ir 
ne visiems nariams pilna to laiš­
ko prasmė buvo suprasta. Bet ir 
tai pirmininkas, nors laiške kal­
ba visų narių vardu, pabijojo 
leisti balsavimui ir nieks, nei jis 
pats nežino, kiek narių pritaria 
tam jo laiškui.

Dabar pažiūrėkime, ar ištikrų- 
jų klubui susidaro komunistinis 
pavojus? Manau, kiekvienas są­
žiningas lietuvis ir klubo narys- 
ė pripažins, kad ne. Nieks neįro­
dys, kąd klube buvo kada nors 
varoma ar bandoma varyti ko­
munistinė propaganda. Tad ko­
kiais sumetimais valdžia gali ka-

metamas Toronto policijos 
viršininko Draperio prieš tų- 
lą to miesto lietuvių pašelpinę 
draugiją, kaltinant už platini­
mą komunistinės prdppgandos 
po visą Kanadą.

“Lietuvių Vytauto Nepri- 
gulmingo Klubo nariai, Mont­
real, giliai apgeilestauja, kad 
šio laikraščio skaitytojai gali 
padaryti įtarimą prieš visą 
lietuvių tautą ir jų organiza­
cijas. L. -y. N. K oio nariai, 
yra ramūs, taiką mylinti, įsta­
tymų prisilaikanti lietuviai. 
Tai yra čarteriuota pašelpinė 
draugija ir laisniuotas klubas, 
gyvuojantis nuo 1907 metų. 
Visas jo socialia ir tautinis 
veikimas pritaikytas prie šios 
šalies“įstatymų. Daugumas jo 
narių ištikimai prisiekė Ka­
raliui ir jų pasirinktai šaliai. 
Jų mintys, pažiūros ir troški­
mai tokie pat, kaip ir vėsų lo­
jalių šios šalies pili.ečių. Jie y- 
ra nusistatę padėti vyriausy­
bės pastangoms sulaikyti ko­
munistinę propogandą Kana­
doje. (mano pabraukta — Ž. 
J.)

“Tad manome, kad meta­
mas kaltinimas už komunisti­
nę propogandą prieš vieną pa­
šelpinę draugiją, neturi būti 
pajnatu prieš visus lietuvius ir 
Montrealo Lietuvių Vytauto 
Neprigulmingą Klubą. — J: 
E. Šarkis.” ,
Kam čia buvo Šarkįųi reika­

lingas toks pareiškimas? Kam 
ta deklaracija kovai prieš ko­
munizmą? Ir kam kaltinai kitą 
pašelpinę draugiją, ku.n yra gal 
dar senesnė ir už mūsiį klubą ir 
taipgi čarteriuota ųet keliose 
provincijose ?

Ar čia, už šio J. Šarkio pa­
reiškimo, nesislepia kokią nors 
jo paties kaltė ? Ar tik nesiima 
klubo vardo pridengimui savo 
kokio nors asmeninio įsišokimo? 
Kažin ar neprisimeną flirtavi­
mas su svastikuotais ponaičiais, 
kurie buvo bandę lysti į klubą, 
bet ačiū narių rūpestingumui, 
jie buvo išjoti. Ar tik sąmonin­
gai nebandoma klubas įpinti į 
jam nepaigeidaųjamą padėtį ? 
Ar čia Šarkiui nėra taip, kaip 
tam, kuris šaukiant, “Vagie, ke­
purė dega,” griebė už savo ke­
purės?

Ar klubo nąriai daugumoje 
sutiks su tokia pirmininko pa­
tiekta “programa?” — tuo tar­
pu sunku atsakyti. Paskutiniame 
šėrininkų susirinkime, kovo 17 
d., Šarkio poziciją stipriai pa­
laikė tik J. Yla. Tas pats Yla, 
kuris prieš pora metų stropiai 
darbavosi sulyg Lietuvos fašistų 
instrukcija kurdamas “meninin­
kų” organizac. “Talką,” kuri be- 
gimdama numirė. Neišdegus su

bintis prie klubo? Bet kaip gi 
manoma kovoti prieš komuniz­
mą ? Žinoma, i jį d a v y s t ė- 
mis, skundais. O skundi­
kams nesunku padaryti kiekvie­
ną žmogų komunistu ar organi­
zaciją pakrikštyti komunistine, 
jei tik ne jų plauko. Galime pa­
imti pavyzdžius visai ne iš toli­
mos praeities, Du mėtai atgal, 
Kanados Lietuvių Kongresas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti, kaip 
visierhs žinoma, buvo apskųstas 
komunizmu; vienas Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpinčs Dr-jos metinis susirin­
kimas buvo apskųstas komuniz­
mu; Frontenao’o distrikto lietu­
vių kalbos mokyklėlė, kurioje 
nieko daugiau apart lietuvių kal­
bos nebuvo mokinama ir tai iš 
Lietuvos Užsienio Lietuviams 
Remti Dr-jos leidinių-vadovė- 
lių ir mokiniai buvo tarp 8 ir 12 
metų amžiaus ir buvo apskųsta 
komunizmu. Štai kur ieškoma 
komunizmo ir kaip kovojama 
prieš komunistinę propogandą. 
Tai buvo darbas kleb. Bobino ar 
jam artimų asmenų. Tokie 
‘ ‘prieškomunistiniai kovotojai, ’ ’ 
iš visų lietuvių, taip lygiai ir klu­
bo narių susilaukė tik prakeiki­
mo. Taipgi kad ir dabar ta pa­
leista komunistinė antis prieš 
Toronto Sūnų ir Dukterų Pašel­
pinę Draugiją, —kieno?'Aišku, 
panašaus plauko tipų, tų pačių 
lietuvių. Bet Lietuvių Vytauto 
Neprig. Klubo pirmininkas pir­
mas įkišo savo snapą ne ten kur 
reikia, nes ir pats savo laiške 
pripažįsta, kad tąsi “kaltinimas”

metamas tik prieš vieną Toronto 
lietuvių pašelpinę dr-ją. Tai kam 
ten klubą maišyti?

Šarkis ir Yla sakotės, kad 
jums rūpi apginti klubą nuo poli­
tikos, tai kodėl kišate jį j poli­
tiką? Juk kova prieš komunizmą 
yra jąu politika. O jeigu norite 
kovoti, prieš komunistus, tai 
kodėl nestojate prieš fašis­
tus? Juk nesenai buvo -leis­
ta net kitataučių fašistinės 
organizacijos su ' svastikomis 
klube laikyti susirinkimus ir tik 
visiems nariams užprotestavus, 
išvyti. Jūs tada tylėjote, nepro­
testavote. Tik dabar radote rei­
kalo rašyti ir kalbėti nesąmones. 
Ką pasakys visos Kanados bei 
Montrealo lietuviai, ypatingai 
kurie lig šiol taip nuoširdžiai rė­
mė ir palaikė kaipo neprigulmin­
gą klubą, prieš daromus tokius 
klubo vardu žygius?

Daugelis Montrealo lietuvių 
kalba, kad klubo pirmininkas 
Šarkis, gavęs progą pasiskubino 
užbėgti Bobinui už akių ir pasi­
rodyti geresniu, jei reakcija to 
reikalaus. Bet aš linkęs kitaip 
manyti. Man atrodo, kad čia ne- 
konkurencija ar lenktyniavimas 
eina, bet centralizavimas to viso 
lizdo. Bobinas išvaikė lietuvius 
iš parapijos, nekaltus parapijo­
ms pasišaukęs policiją areštavo 
ir po teismus tąsė, ne kartą ap­
šaukęs visus parapijonis komu­
nistais, atliko dabar tik su mažu 
būreliu savo šalininkų, neturi ten 
dirvos veikimui, tai tos Mont­
realo lietuvių atmatos ir šliejasi 
prie klubo. Ž. J.

H 1f\r, jSMĮPi

Šie trys vaikučiai yra McDoug- 
allų, tęrontiečių. Jie nufotogra­
fuoti pereitą vasarą, kada jiefuoti
buvo išsiųsti ant ūkio. Dabar jie 
jau mirę, štai tragedijos istori­
ja: Jų motina dirbo šiaurinėj

Toronto daly už tarnaitę, nes vy­
ras buvo bedarbis ig girtuoklis, 
Ji kreipėsi prie Draugijos Vai-
kams Remti, kad vaikus pri­
glaustų, nes ji neišgali keturius 
vaikus išlaikyti. Bet pereitą sek-

Gorge Jessel, 42 metų amžiaus ■ na, 33 metų amžiaus, vedyboms 
komedijantas, ir Louis Andrew, nesipriešina, bet liepia abiems 
16 metų amžiaus šio giri, pasi- Į gerai apsigalvoti pirm vedybų, 
rengę apsivesti. Merginos moti-1 kad paskui nereiktų gailėtis.

pliuškino. Išbarščiau viską. Kas 
kam patinka paskubikit susi­
rinkti, kam ne, palikit, kad iš tų 
trupinių įšauktų grūdas. O da­
bar vėl kitą mėnesį krausiu visas 
žinutes ir kai vėl išsipūs — pa­
bersiu.

kovo 31 dienai Kanados valdžia 
išleido $230,000,000, o šiame ka­
re, ligi 1941 metų kovo 31 die­
nos Kanados valdžia išleis $600,- 
000,000. .

Julius K.

Atitaisau Klaidą

Ginklų ir amunicijos užsaky­
mui Kanados valdžia laike pir­
mųjų šešių mėnesių išleido 
$140,000,000.

MONTREAL. — Mano kores­
pondencijoj “LLD parengimu 
visi patenkinti” tilpusioj L. B. 
Nr. 418 per mano neapsižiūrė­
jimą įvyko nemaloni klaida. Ap­
rašant “Kuproto Oželio” vaidin­
tojus vieįoj drg. A. Kiselienės 
turėjo būti A. Kilikevičienė.

Draugčš A. Kilikevičienės ir 
visų L. B.; skaitytoji} prašau at­
leidimo už suklaidinimą savo ra­
šinėlyje.

Mokslui Davė Išradimai 
Fats Liko Aklu

J. Klevas

Kanados Karinos Jėgos 
Lyginant Su 1914 m.

Arti Amhėrst, N. S., Highland 
View ligoninėje, jaunas kanadie­
tis studentas Ivan Danison yrą 
kritiškoje padėtyje netekti regė­
jimo. Nelaimė, kurį jį atvedė jį 
tokią padėtį, jį ištiko bedarant 
bandymus su chemikalais, kurie 
laike jų sujungimo iššaukė Spro­
gimą ir chemikalus talpinančių 
stiklų skeveldros skaudžiai su­
žeidė akis, del ko jo regėjimas 
yra kritiškoje padėtyje. ■’

Cuvier Kittredge, 13 metų am- lių aukščio’ir sveria 345 svarus, 
žiaus Maine berniukas, kurs gali 
bū,ti vadinamas mistišku galiūnu, ku įsivaizdinti, koks iš jo bus 
Jau dabar jis yra 6 pėdų ir 5 co- vyras. _____ ___

Jeigu jis taip augs ir toliau, sun

Nors jis yra dar jaunas 
amžiumi ir dar lanko Mount 
Allison universitetą, bat jau 
1938 metais jis buvo pripažintas 
jaunu mokslininku, kuris buvo 
atidengęs naudingus chemijos 
mokslui išradimus, šių metų pa­
vasarį jis būtų pripažintas moks­
lininku už jo baigiamus atida­
ryti naujus išradimus

Kanados valdžia paskelbė sa­
vo karinių jėgų ir sąryšy su ka­
ru daromų išlaidų palyginimą 
su 1914 metų pirmais šešiais ka­
ro mėnesiais. Vyriausias paskel­
bimo tikslas parodyti, kad šiam 
karui yra užkinkyta daugiau vi­
sokių karinu jėgų ir padaroma 
daugiau išlaidų.

Laike praeito Didžiojo Euro­
pos karo pirmųjų šešių mėnesių 
Kanada turėjo: armijoje 65,000 
vyrų, laivyne 1,500, o orlaivyne 
nieko. Laike šio karo pirmųjų 
šešių mėnesių Kanada turi po 
ginįdu: armijoje 75,000 vyrų, 
laivyne 5,334 ir orlaivyne 10,228.

Su išlaidomis karui ir panaši 
istorija. Laike 1914 metų karo 
Kanada per pirmus šešis mėne­
sius išleido $50,000,000, o šiame 
kare į tiek pat laiko išleido virš 
$120,000,000.

JPonas Robert Borden. 1915 
m., vasario 8 d., kalbėdamas ’ 

[ ir V. Sapkauskas ir choristai Ba- Kanados parlamente paskelbė,: 
į čiulis ir J. Pelekauskaš. Bethųo- kad tuo laiku jie turėjo išvežę į 
! širdžiausią padėką teko išreikšti užjūrį 31,000 karių, o laike šie i 
i ne choristams, kiirie prisidėjo' pa ' karo Kanados valdžia skelbia.:

madienį tėvas su trimis vaikais 
užsidaręs duris prileido kabmarį 
gazų ir užtroškino tris vaikučius 
ir pats užtroško. Vienas vaikutis 
tuo metu buvo ne namie, todėl 
išliko. Taip gyvena labai daug.

Jaunimo Choro Dzinguliukai
Montrealo miestas slaunus, 
Mūsų choras dar labiaus. 
Dzingųl, dzingul, dzinguliukai, 
Mūsų choro džiuguliai!
Dar vieną mėnesį nudainavom 

savę skardžiais balsais į praeitį. 
Kiekvieną choro pamoką ar pa­
rengimą visas pastebėtas nau­
jienas, žineles dėjau į didelį 
krepšį ir štai jis dabar taip išsi­
pūtė, kad aš turiu net būtinai jį 
atrišti ir parodyti jums kas ten 
yra.

Dabartiniu laiku choras turi 
keletą sunkių problemų. Jeigu 
mums pasiseks jas pergalėti 
greitu laiku, tai viena iš tų prob­
lemų teks Torontui, o kita mū­
sų “slaunam” Montrealui.

Mes j Torontą
Jau ir anksčiau buvo rašyta 

apie mūsų priėmimą pakvietimo 
iš Toronto LLD kuopos. Taip pat 
K. Kilikevičiaus tilpęs “L. B.” 
rašinėlis paskutiniu laiku mūsų 

I choristų tarpan įnešė plačių dis­
kusijų ir pašnekėsiu.

Paskutiniam choro susirinki- 
htėlyje buvo išrinkta komisija iš 
drg. M. Paragio, J. Kielaitės ir 
J. Naujokaičio, kurie buvo įpa- 
reiguoti sužinoti smulkmenas, 
tęsti prisiruošiamuosius darbus 
ir bendrai visas technikinis dar­
bas buvo atiduotas į jų rankas. 
Taigi jau turint komisiją ir pats 
išvažiavimo klausimas pasidarė 
aktualesnis, plačiau diskusuoja- 

. mas ir pačių mūsų rėmėjų. Jie, 
■ matydami mūsų planus ir norus 
i pirmutiniais atlikti šį Kanados 

lietuvių žygį, žada pilną paramą. Vieną gražų subatos vakarėlį,

T van Danison paskutiniu laiku 
vedė tyrinėjimus vadovybėje 
Nacionalės Tyrinėjimų Tarybos.

O gal kai kada rėmėjai pralenkia 
ir pačius choristus planuodami šį 
sunkųjį darbą, tad mums choris­
tams lieka nepasilikti nuo mūsų 
nuoširdžiųjų draugų ir daug uo­
liau ir sparčiau ruoštis į svečius, 
su “kiškio pyragu” torontie- 
čiams — su savo dainomis.

choras turėjo savo naudai su­
ruoštą vakarienę. Parengimas 
buvo pasekmingas. Ačiū mūsų 
kai kuriems choristams ir rėmė­
jams choras atsilygino užtrauk­
tas skolas ir dar kuriam laikui 
neleido mums įsiskolinti. Negra­
žu prisiminti senas klaidas, bet 
pora žodžių paklausiu: — kur 
buvot jūs kiti, mūsų brangūs 
choristai? — Negerai! . . .

Daugiausia darbo įdėjo mūsų 
pirmininkas M. Paragis, paren- 

j girnų komisijos nariai A. Lukoša

Tcl. PL. 9659 Gw. DO. 5947 
A t! voluos

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai

Operetė
Kitą savo triūsą skiriam Mont- 

realui. Choras kas metai stato 
parengimą — operetę, taigi ir 
šįmet turės taip pat Smagu man 
rašyti šią naujieną, kadangi ne- 
vien mūsų mylimas choras ruo­
šia ją, bet kad operetė yra mūsų į 
pačių darbo. Drg. J. Naruševi- 
čienė savo gražų 2 veiksmų kū- 
rinčiį “čigonai”‘pavedė chorui. Taį K S„etdriie.
kad jis atliktų jos sukurtus cha-| ’ ■ • •»
rakterius. .į

Mes visi gerai1 prisimename1 
drg. Fr. Šuplevičiaus “Plienči- 
kuš'’ — kokį gražų pasisekimą 
jie turėjo, taigi ir ši operetė 
laukia gražių aplodismentų, ku­
rie tiks prie “širdies” netik Jau­
nimo chorui bet ir jo narei drg. 
J. Naruševičienei.

Manau, kad man bus proga 
duoti kitą smulkesnį aprašymą 
pačios operetės turinio, šiuo-’

ruošimu maisto ib kitais darbais.

nei ir V. Kielai’.' '
Baigdamas priminsiu chbris- 

I tams, kad ne visada būna kermO' 
šiai.

trupiniukai

Dalyvavom dideliąm LLD pa­
rengime, dainavom tris dainas, 
buvo neblogai. Viši choristai bu­
vo scenoje. Puiku! "

Kovo 10 dieną, moterų choras 
dainavo Motertj Dienos minėji-

kaitų prašau visų priimti mano me, Pointsančaliečių šVctaitiėjė 
žodį, kad mes nevisada paruo- 
šiam tokius parengimus. Data 
dar nėra nustatyta.

Ką Mas Nuveikėm
Rašydamas ką mes darysim, 

nepraleisiu progos nepasigyręs 
ir mūsų choristų nuveiktais dar­
bais.

Atlieku visus teismų patarnavi­
mus, parūpinu pilietybės doku­
mentus, įgaliojimus, mcrgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 20 

MONTREAL, QUE.

kad'yra išvežta į užjūrį 23,000 
karių, kurių tarpe apie 400 or- 
TaMninkų.'
,f' Praeitame kare, nuo rugpjūčio I 
1 d. 1914 metų, ligi 1916 metų

Tel.: HA. 8477 ...

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Sjwciaiistas
Gydo ąiphilį, gonuręą Jų- 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Tol.: LA. 4141
~~

Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.H.D. Ir C^.K,V»N-KJ’.P. Gydytojas 

Kalba Llrturifikat
Valandos: 2—4 vai. po ptet, 7-8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo
458U l’ark Ave. Montreal, Qua.

Vis dažniau moterys pradeda 
atsidalinti nuo vyrų.

Mėnesio laikui visi persikrąųs- 
tėm dainuoti iš lietuvių svetai­
nės į St. Columba House, 2563 
Grand Trunk St. I’oint St. 
Charles. Jeigu kinis norėsite at- 
vyktii tai įsidėmėkit antrašą. 
Pradqjam kaip visada, 8.30. v.v.

Taipjau mano maišelis if su-

LTTMKirmMMMiMMjnaa 
t TM ? tKI. tono 

•< IŠIMI

■ssr
Valandos: 4 — S po plot 

ir sulig euMitanltno

Daktaras Rabinovičius
. ? * ,'^t fa, t>'

Chirurgas Specialistas
Turtu savo neoninę, egzaminuoju Ir gydau 

Darau visokias operacijas ir peršvietimus 
Vytauto Klubo ir M..L.S. ir D.B.D. nariams
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himself.' tSorry To Have Disap­
pointed You, - Chorus 

■’ Banquet on April 6!h

Oakie Plays Straight
Oakie plays straight man Mussolini 

to Chaplin’s comic Hitjer. The ro­
tund Billy Gilbert is Goering, with a 
new uniform for every scene, while 
the villain in the piece is Henry Da­
niels, who, as Goebbels, spends his 
time whispering sinister secrets in 
Hitler’s ear.

“We’ve all got trick names,” Oakie 
said. "Charlie originally plapncd 
to call me “Benzino Gasolino,” but 

I decided maybe that sounded a little 
Į too much like 'Benito Mussolini.' So

"the Bangos Chorus Banquet will! now I’m known as ‘Benzino Napole- 
be held on Saturday, April 6th, 8 p.m. Oni.” 
at the Piccadily Hotel, King St. W., 
between York and Bay streets). But 
definitely.

Tickets may be purchased from all 
choristers at the price of 75 cents 
each.

Further details will be found in 
next week’s English Section and in 
the next issue of Liaudies Balsas.

Banquet Com.

.. TORONTO. — We are very sorry 
to have disappointed all our friends 
and sympathizers with the postpone­
ment of the Banquet which was to 
be held Wednesday, March 27th.
j Owing to some circumstances we 
were unable to hold this banquet as 
scheduled.

Atsiprašome, -- Bangos 
Choro Bankietas Įvyks 

Balandžio B d,

LIAUDIES BALSAS

Šis paveikslas pasako istoriją, j do Hudson upėj, New Yorke, nešti. Viduryje matote, kaip po- nėj matote jaunuolį lipant į lai. 
kaip buvo išgelbėtas ■ 20 metų,Jam beeinant ledu, šmotas ledo licijos laivelis mėgina pro ledus velį, kuris jį išgelbėjo nuo to 
amžiaus vaikinas nuo šmoto le-1 nutrūko (kairėj) ir pradėjo jį dąsiirti iki jo ir išgelbėti. Deši- ledo šmoto.

High School Students
Take Voluntary Tests

AU of Toronto's secondary scools 
have arranged for voluntary medical 
examinations of girl pupils, and 13 
of the 18 schools have made a simi­
lar plan for boy pupils, according to 
a', report of the superintendent of 
schools, Dr. C. C. Goldrlng.

The student under this system 
brings 25 cents for an examination; 
these taking place in September 
during' the physical training period. 
Last fall there were 9,714 girls and 
LT 15 boys examined in the secondary 
schools. The examinations revealed 
tlio necessity of curtailing the physi- 
caf education of 1,067 girls and 184 
boysi most, however, being declared

Interviewed at 20th Century-Fox 
where he was rehearsing dance num­
bers for "Young People,” his next 

I picture, Oakie could hardly keep him­
self from repeating some of the gags 
in the Chaplin opus.

"I promised to keep quiet about 
the plot,” he said, “but I can say that 
Hitler and Mussolini literally wrote 
the story for Chaplin as they went 
along. Now after playing in the pic­
ture, every morning I pick up the 
paper and read about conferences 
between the two dictators in Europe 
and I laugh my head off. They’re 
doing just exactly what Charlie

did in front of the cameras.I

Hope World Will Laugh

and

theis that 
at the head-

Chaplin Will Find It 
£ Would Show New Film to Adolf 
įširst and Ąlone Before Anyone 
T.ilijb In. World Gets Look at It

"What we all hope 
whole world will laugh 
lines from Berlin and Rome, after the 
picture is released. We even hope 
that Hitler and Mussolini themselves 
will laugh.

■ “They’ll be poor sports if they 
don’t. There isn’t a vicious line in 
the picture; not a sign of anti-Nazi 
propaganda. All Charlie has done is 
show how absurd a dictatorship can 
be when it is carried to its logical 
conclusion.

Did You Know Thai
Quarantining people on board ship 

was first undertaken in 1348 A. D., 
when the Black Plague prevailed.

■jIollywood, March 27. — (UP) — 
Charite Chaplin was reported today 
to be seeking a world premiere in 
Berlin' for his movie travesty on 
dictators and before a one-man 
audience consisting of Adolf Hitler.

Chaplin insisted he was serious in 
his International string-pulling to 
give flitter the first look at Hitler, 
Mussolini, Goering and Goebbels in 
Hollywood’s never-never land.

, į “And if Hitler has a sense of humor 
du-plg as the head of a pin,” Jack 
Oakie said, “he’ll take one look at 
the picture and wonder what all the I 
shooting's about. If he gets Charlie’s 
poirit, he’ll cal his war off and re­
tire. to his mountain top, giggling to

Surgery was originally in the hands 
of barbers and bath house keepers. 
Blood was stopped with red hot irons 
which made a painful sore. In 1536 
Parė first used strings to tie shut the 
ends of the bleeding blood vessels.

The thermometer for taking the 
temperature of human beings was in­
vented by Sandorius in 1582 A. D.

The first hospital, in the form of a 
temple was erected by the Greeks in 
293 B. C., when a grave infectious 
disease was epidemic.

External events which in health 
affect us little are very depressing 
when we are in ill health.

—Shopenhauer
» * »

The Devil hath not in all his quiver’s 
choice, 
arrow for the heart like a sweet 
voice, i

An

—Byron.

TORONTO. — Šiuomi atsi­
prašome visų mūsų draugų ir 
simpatikų už įvykusį nemalonu­
mą. Del „ tam tikrų priežasčių 
Bangos Choro Bankietas negalė­
jo, kaip planuota, įvykti kovo 
27 d., St. Regis viešbutyj.

Choro Bankietas įvyks šešta­
dienį, balandžio 6 d., 8 vai. vak., 
Piccadily viešbutyj, ant King St. 
W., tarp Bay ir York St.

Tikietai galima gaut' pas vi­
sus choristus, kaina 75 centai.

Daugiau informacijų tilps se­
kančiam Liaudies Balso nume­
ryje.

Bankieto Komitetas

Pranešimai
Toronto,Ont

Šokiai
Sūnų ir Dukterų Draugija su 

LLD kuopa ateinantį šeštadienį, 
6 Denison Ave., rengia lietuviš­
kus šokius.

Visi, norinti smagiai • praleisti 
laiką, kviečiami atsilankyti.

Pradžia 8 vai. vakare.
Rengėjai

Montreal, Que.
Moterų Susirinkimas

Pranešame LLD 137 ir 47 kp. 
moterų skyrių narėms ir simpa- 
tikėms, kad bendras virš minėtų 
skyrių moterų susirinkimas į- 
vyks ateinantį penktadienį, t. y. 
kovo 29 d., 8 vai. vak., posan- 
čaliečių salėje, 01234 Charlevoix 
St. ■

Prašome skaitlingai dalyvauti. 
Turime eilę reikalų aptarti.

Lauksime, atsilankant.
Skyr. Komitetas

Pavasario Šokiai
Montrealo Lietuvių Sūnų ir 

Dukterų Pas. Dr-jos Jaunimo

NO EAŠTER BONNETS HERE!—Silk toppers and bird-bedecked headgear for the 
women, may have made their Easter debut “on the sidewalks of New York,” but at the 
popular1 sport playgrounds in Toronto’s sub irbs heavy, warmth-producing togs were 
tire order of the week-end. These scenes at the Summit Golf club ski-ways arc typięal of 
(he “Easter” outfits paraded by thousands of young sportswomen who made their reg- 

. tihar week-end trek to the hills and valleys in the snow-covered suburbs. Mr. and Mrs.
R. H. Barrow (left), know it’s Easter Sunday, but it’s cold too. Also warmly clad 
against the winds from the north are Margaret Shipway and Viola McMillan (right). 
Skįing was popular during the week-end despite the cold.
.'r- •, ■ . .

Sporto Sekcija šį šeštadienį. Ko­
vo (March) 30 d. 1940 m. New 
Auditorium salėje, 371 Ontario 
St. W. (arti Blcury) ruošia
PIRMUS PAVASARIO ŠOKIUS

Bus gera muzika, kuri grieš 
lietuviškus iri angliškus šokius. 
Įvairūs gėrimai ir užkandžiai. 
Visus kviečiame dalyvauti,’ kur 
turėsit progą smagiai praleisti 
laiką, o gautas pelnas eis jauni­
mo organizacijos stiprinimui.

Pradžia 8 v. v.
Įžanga '25 c.

Valdyba

Winnipeg, Man.
’ . ' J

Koncertas ir Perntatymas
Sekmadienį, balandžio-April 

7 d., Winnipego Lietuvių Meno 
Ratelis perstatys labai juokingą 
vieno veiksmo komediją “Aš 
Numiriau,” o Winnipego jauni­
mas išpildys koncertinę progra­
mos dalį.

Parengimas įvyks lietuvių sve­
tainėje, 240 Manitoba Ave.’, Wi- 
nnipege.

Programos ruošėjai darbuoja­
si su viršlaikiu ir pilnai visi ga­
lite tikėtis, tad. jie savo uždavi­
nius puikiai1 atliks. Neabejokite.

Visus Winnipego ir apylinkių 
lietuvius kviečiame kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti ir linksmai 
laiką praleisti. , ' V

Pradžia 8 vai. vakare.
Įžanga laisva.

Komitetas

Klubo Susirinkimas
Šiuomi prašome Winnipego ir 

apylinkių lietuvius atsilankyti į 
Winnipego Lietuvių Klubo šau­
kiamą’susirinkimą, kuris įvyks 
sekmadienį, balandžio (April) 
7 d., 2 vai; po pietų,, lietuvių 
svetainėje, 240 Manitoba Ave.

Susirinkime bus išduota salės 
komisijos darbuotės platus ra­
portas ir taipgi turėsime daug 
kitų reikalų aptarti.

W. L. K. Pirmininkas
. ■ ' ' A‘

SveikatosSkyrius
Dr. J. J. Kaškiatičius, 530 Summer Ave., Newark, N. J., USA

Apsižiūrėkit Ąu Maistu
Didelė daugybė moterų ir vy­

rų nesijaučia gerai. Permažai 
turi jėgų, permažai energijos re­
zervo. Greit priilsta nuo bet ko­
kių fizinių bei dvasinių pastan­
gų. Pabėgėję kiek -— tuoj ir už­
dūsta, ir širdis pergreit ima 
mušti. Nesusivaldo, greit susi­
jaudina, susinervuoja.

Ligoniais esą jie prisipažinti 
nenori, nenori kreiptis į gydyto­
ją patarimo, bet pilnos, skanios 
sveikatos neturi ir tiek.

Gaila, kad liguistumų pažini­
mo (dijagnozo) menas da nėra 
taip aukštai ištobulintas, kad 
gydytojas sugebėtų tikrai nu­
statyti organizmo trūkumus — 
mitiminius trūkumui. Sakysim, 
visai sveiką-sveikutėlį galima 
būtų pažymėti, kaipo “šimtapro­
centinį sveikatninką.” Tokių at­
sirastų neperdaugiausia. Už tat 
būtų daugybė tokių, kurių bend­
ras sveikumo laipsnis tesiekia 
65 arba 75 nuošimčius. Kai bend­
ras initimo laipsnis nupuola da 
žemiau, tai jau išsivysto apčiuo­
piamos ligos, kurios priverčia 
žmogų ieškoti pagalbos klinikoj, 
ligoninėj arba gydytojo kabi­
nete.

Ir čia štai bus visiems pravar­
tu tokis patarimas. Kai jauties 
žemiau normos, tai suderink ge­
riau savo maistą, subalansuok 
geriau, o tu pamatysi, kaip tau 
laipsniškai kyla pajėgumas ir 
sveikatos atsarga. Tik pavartok 
pilnesnį gamtinį, nesugadintą 
maistą bent kelis mėnesius, da- 
pildydamas ir vitaminų prepara­
tais, tai tu pasidarysi kitas žmo­
gus. Tvirtesnis ir linksmesnis 
jausies, taip greit neprivargsi. 
Susidarys tau didesnė jėgų at­
sarga (rezervas, zopostas) širdy 
ir kituose organuose. Medžiagų

SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJA su LLD 162 KUOPA 
Svetainės palaikymui rengia smagius

Lietuviškus Šokius
šeštadienį, Kovo (March) 30 d.

6 DENISON AVE.
Įvairiems šokiams grieš A.‘Morklo vadovaujamas orkestras.

Merginos ir moterys iki-8.45 vai. bus įleidžiamcu veltui.
Pradžia 8 vai. vak. Įžanga su drabužių padėjimu 20 c.

Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.

WINNIPEGO LIETUVIŲ KLUBO

METIKIS BAZARAS
PrasidC.i Balandžio-April 1 d. ir baigsis 5-tą Dieni} 

Kas vakaras nuo 8-tos ligi 12 vai.

Lietuviu Svetainėj, 240 Manitoba Ave.
WINNIPEG, MAN.

Visus Winnipeg© ir apylinkių lietuvius kviečiame dalyvauti 
ir prašome pasikviesti savo draugus bei pažįstamus.

■-<i»

apykaita pasidarys gyvesnė, di­
desnis bus ligoms atsparumas — 
imrenitetas. Ir visas būsi leng­
vesnis, lyg atjaunintas.

Štai jums gera dijeta; patar­
tina vartoti nuolat:

Pusryčiams:

Stiklas apelsinų sunkos, arba 
bent du-trys apelsinai.

Vietoj to, galima pamidorų 
sunkos.

Pora kiaušinių, ypač trynių.
Pora stiklų pieno.
Da kokių šviežių vaisių.

Pietums:

Trečdalis saloto galvos.
Pora šaukštų grietinės arba 

alyvų aliejaus..
Pora stiklų pieno.
Truputis sviesto.
Švieži vaisiai ir daržovės, ke­

lių.rūšių. j

Vakarienei:

Gabaliukas šviežios mėsos ar­
ba žuvies ar sūrio.

Pora stiklų pieno.
Truputis sviesto.
Sauja riešutų.
Trečdalis salotos galvos.
Pora šaukštų grietinės.
Švieži vaisiai ir daržovės. Ga­

lima ir konservuotų ir džiovintų.
Galima da ir riekutė-kita juo­

dos duonos.
Tai tokis maistai. Na, o kaip 

su vitaminų preparatais? Vita­
min B Complex Capsules — im­
kite po 2-3 kapsules 3 kartus 
kas diena, mėnesių mėnesiais.

žuvų aliejaus arba to aliejaus 
kapsulės — imkite irgi po 2 ar­
ba ir po 3 kapsules 3 kartus per 
dieną.

Tai patys esmingieji vitaminų 
preparatai. Kitų vitaminų daž­
niau gaunate su gamtiniu mais­
tu. ■

Keturios Dienus Trale
Nors neilgai buvau tarp drau-

gų torontiečių, bet vistiek rei­
kia pasakyt, kad draugiškai pa­
sidalinom mintimis. O gal ir 
draugams ir man, tas mūs pa­
sikalbėjimas buvo įdomesnis nei 
kad pirmiau.

Gyvenime viso atsitinka: links, 
mų valandų ir blogų — nepa­
kenčiamų. Bet niekas kitas ne­
gali būt malonesnis, kaip pro­
tingas, atjaučiantis draugas ne­
laimėj.

Kelionės įspūdžiai buvo dra­
matiški, kaip ir šių dienų pasau­
lis, bet šiame mažame rašinėly 
apie tai neminėsiu.

Kas liečia torontiečius, tai jie 
moka gražiai lošt perstatymus, 
gražiai dainuot ir kitokius kul­
tūrinius pasilinksminimus, taip 
pat priimni pasikalbėjimuose..

Atvykęs į Torontą gavau kam­
barį pas draugus Berškius, už 
kurį jie jokio atlyginimo neėmė 
iš manęs. Tai buvo malonūs šei­
mininkai. Su draugais pavažinė- 
jome po miestą . . . Taip pat 
vykstant iš Toronto draugas 
Berškys, nors buvo užimtas dai­
nų pamokomis, bet pertraukęs 
užsiėmimą nuvežė ant stoties, 
kur ir atsisveikinom.

Todėl už tokį draugiškumą ta­
riu draugui proletarišką ačiū ir 
linkiu gero pasisekimo. >

’A. Bizūnas

Paieškojimas
Paieškau dėdės Kazimiero Re- 

pečkos, pirmiau gyvenusio New 
Yorke, Suvienytose Amerikos 
Valstijose. Aš labai norėčiau su­
sižinoti su juo.

Labai prašau patį dėdę atsi­
šaukti, arba, kas žinote kur jis 
gyvena, prašau man pranešti, ui 
ką išanksto tariu šįrdingą ačiū.

Julius Česunas
Beresford Lake, Man.
Canada.

Akron, Ohio
VYNAS—ALUS—DEGTINE

LIETUViy TAVERN
1939 MANCHESTER RD.

Jauki atmosfera viduj. 
Malonus svečių aptarnavimas. 
Atsilankę būsite pat2nkinti.

P. Rožukas — Savininkas

Lietuviška Krautuvė

THREE STARS FRUIT MARKET
891 DUNDAS ST. WEST TORONTO, ONT.

Užlaikome visokius vaisius, daržoves ir šviežius kiaušinius. 
Mandagus patarnavimas. Pristatome į namus.

Savininkai: —------------------------ A. HENDRI ir J. KI2YS

Tel. WA. 5370<

BOVKAC1I & BOYKACH

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra 
įskaitant Hamilton ir Whitby. 
Laidotuvės n<*t $55.00 pigumo 

455-157 QUEEN ST. W.

Tel. WA. 8821 — EL. 5016

Real Estate Agentai
Parduodame Ir tArcnduojame namus ir tarmaji. lAkolektuojame rentU* 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esatne patarnavę.

1SS GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W, TORONTO
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